



TYGODNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI.

PRENUMERATA "PRAWDY"

(wraz z bezpłatnym dodatkiem)

W Warszawie: miesięcznie kop. 70, kwartalnie rs. 2, rocznie rs. 8 z odnośnikiem do domu.

Z przesyłką pocztową do wszystkich miejsc Królestwa, Cesarstwa i zagranicy: kwartalnie rs. 2 k. 50, rocznie rs. 10.

Adres: Złota Nr. 23.

Administracja otwarta codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt większych od godz. 10 do 5. Redaktor przyjmuje interesantów w czwartki, piątki i soboty od 1 do 3 po południu. Rękopisy drobne nie zwracają się.

Przedpłatę przyjmują: Administracja Prawdy oraz księgarnie, kioski i kantory piśm periodycznych.

Sprzedż pojedynczych numerów po kop. 20 w Warszawie w Administracji piśm i w kioskach.

Ogłoszenia wszelkiej treści po kop. 6 za wiersz lub jego miejsce.

TREŚĆ. *Polityka* Polityczna spółka. — Z powodu węgors. — Tydzień polityczny. — *Powieści*: Przeciągnięta struna II. — *Balania naukowe*: Filozofia gnusności p. Cezarego Jellenta. — *Zagadka* okręsu lodowego według A. Bauera. — *Literatura i sztuka*: Z Niemiec p. Jana Karłowicza. — *Literatura czeńska*: J. Vrehtleky. Gedichte p. Jana Karłowicza. Czeskie kwiaty, wybor nasze liryki p. Justyna Feliksa Gajlera. — *Fajleton*: Liberum veto p. Posła Prawdy. — Na widokregru p. Nicoborskiego. — Cudze głosy. — Kronika bieżąca. — Odpowiedzi redakcyi. — Ogłoszenia.

POLITYKA.

POLITYCZNA SPÓŁKA.

Ani prasa rosyjska, ani jej czytelnicy niemców nie kochają, pomimo że pierwsza wytrwale podtrzymuje pozory udanej miłości. Zwłaszcza dzienniki, z których poglądami opinia się liczy, zwykli upewniać świat o przyjaźni dla zachodnich sąsiadów, nawet wtedy, kiedy tę przyjaźń jeść trzeba z gorzką miną. Od czasu do czasu jednak maska opada, tkanie rozdziera się i ukazują głęboko tajoną nienawiść. Podobny widok mamy właśnie przed sobą. Gazety rosyjskie zlorzczoją Niemcom — i za co? Czy wykryły jakąś zdradę? Czy przeniknęły wrogą intrygę? Czy ugodzone zostały jawnym dowodem złej woli? Nie — tylko hr. Kalnoky pojechał do ks. Bismarka, z którym naturalnie porozumiał się co do spraw europejskich. Sam ten fakt dostarczył materyału nie tylko gniewom, ale rozczarowaniom i postanowieniom rozbraja na przyszłość. Z malej chmury nie spadły tak wielki deszcz, gdyby po nad nią nie wisiała większa.

Albo o cóż chodzi? Przyjaźń z Niemcami jest to uzostniotwo w trójcarskim przymierzu. Otóż — według *Swietia* — przymierze owo obecnie już nie istnieje. Powołuje on się na zdanie angielskiego *Standarda*, że cała polityka Bismarka dąży do skrepowania rosyjskiej ambicyi w granicach Europy i wytworzenia pozornej zgody austro-rosyjskiej, któraaby paraliżowała ruchy wschodniej spółkizni. Branka próbuje nieraz zerwać pęta, ale po daremnych wysiłkach opuszcza ręce i zapada w ponury spokój; kto inny znowu porównał Rosyję do schwytanego podstępem dziokiego słonia, którego prowadzą dwa domo-

we, utrosowane, na poddańcze usługi czlowikowi. Obaj to porównania wydają się *Swietowi* bardzo trafnymi, ale racya ubezwłasnowolnienia jego ojezozny w działaniach zewnętrznych — śmieszna. „Bo powiedzcież raz na miłość boską — wola on — kiedy i w czym ta „rosyjska ambicya“ ujawniała się za pośrednictwem dyplomacyi? Czy na kongresie berlińskim? Czy teraz wobec wypadków na półwyspie Bałkańskim? Nie... Co tu mówić o ambicyi, kiedy my po prostu zdobyć się nie umiemy na tyle miłości własnej, ile jej potrzeba w najzwyczajszym wypadku i spieszymy uprzejmie, z usprawiedliwieniem się przed mityczną „Europą“ wtedy nawet, kiedy nikt tego nie wymaga? Nie byłoż tak *świato* z powodu odsłonięcia pomnika dla gon. Chanzego?... Przedmiotem najwyższej naszej ambicyi byłoby wyzwolenie się narównie z wszelkich przymierz i pozostanie sobą na to, aby żyć w pokoju, kierować się w polityce interesami wyłącznie rosyjskimi... nie ruszając nikogo, ale i nie pozwalając żadnym „tresowanym słoniom“ klasć łap na nas.“

Octem napoiło się również pióro *Gradzianina*. Wspominając o spotkaniach ministrjalnych i monarszych u wód niemiecckich, tak ironizuje: „Ten schwytaną na gorącym uczynku (Batum) żak, Rosya, obrabiana będzie przez swych gubernatorów, *Herrów* Bismark und Kalnoky, oraz przez swoich *Papachen i Mamachen* — Niemcy i Austryę, a kto wie, może nawet — zależeć to będzie od działania wód na organizmy *Papachen i Mamachen* — zostaniemy skazani na śmierć... Oto — pisze dalej ks. Meszcerskij — do czego doprowadziła nas tytoletnia polityka trójpaństwowego przymierza — jeżeli mamy wierzyć angielskim wyroczniom — polityka utrzymania pokoju za wszelką cenę: doprowadziła nas do ruiny tego przymierza w chwili, kiedy by się przydało, doprowadziła do możliwości

związku europejskiego przeciw nam samym a z pobudki dwa naszych *toterynych* spółników i przyjaciół — Austryi i Niemiec.“ *Gradzianin* przypuszcza, że ten dyabeł wymalowany jest beśzlną złością gazet angielskich, ale na wszelki wypadek dodaje: „Nie daj nam Bóże słodko zasypiać! Gdziekolwiek urzeczywistni bagnetny, gdziekolwiek zobaczylibyśmy odwieanie kul, gdziekolwiek usłyszeliśmy mielenie politycznych języków — bądźmy pewni, że te bagnetny, kule i języki przeciw nam się zwrócą.“

Nowoje Wremia stara się zabarwić szkła swoje różowo, ale dostrzega przez nie też punkty czarne. „Rosya“ powiada ono — została wyparta z półwyspu Bałkańskiego a to w części, dzięki opiece, jaką polityka niemiecka dawała nieprzyjaznym nam siłom i wpływom. Jeszcze jedna w tym rodzaju próba, a może nie wytrzyma jej przyjaźń rosyjsko-niemiecka.“

Petersb. Wiedomości, będące dość wier-nem echem ser rządowych, dostrajają się także do tonu ogólnego niezadowolonia: „Więcej niż dziwnym nad brzegami Sprei jest widok jednoczesnych objawów przyjaznego i wrogiego dla Rosyi usposobienia, i czas już, doprawdy, odgadnąć istotną treść polityki niemieckiej. Nie możemy czekać na tę chwilę, kiedy Londyn da Berlinowi zupełną rękojmję, a obecna doba, bardziej niż każda inna, domaga się najzupełniejszego wyjaśnienia naszych stosunków z sąsiadom niemieckim.“

Mimo różnic w rozwinięciu i natężeniu, skargi te brzmią wspólnym motywem, który da się wyrazić w następującym wniosku: potrójne przymierze pękło, nie zapewniwszy Rosyi podczas swego trwania żadnych korzyści i naraziwszy ją na liczne straty. Otóż, zdaniem naszym, wniosek ten jest mylny. Bo napróżd nie ulega wątpliwości, że zwłaszcza skutkiem wyborów angielskich i przyjsia do władzy

stronictwa wrogiemu Rosji a sympatyzującego z Niemcami, ów troisty związek nieco osłabi, mianowicie o tyle, że ks. Bismark zamiast wdu podpór ma obecnie trzymać a więc na każdej polega z mniejszym ciężarem. Nie znaczy to jednak wcale, ażeby on którejkolwiek nie potrzebował i ażeby ją chciał odrzucić. Oddawna żywym przekonaniem, potwierdzonym wielokrotnymi próbami, że nie ma dziś w Europie mocniejszego powinowactwa, nad sojusz zwany potrójnym przymierzem. Dopóki główna jego podstawa trzyma się, nie-zniknie — chociażby go chwilowo bieg wypadków rozluźnił. Jest on bowiem nie tylko węzłem sympatyj osobistych, nie tylko ciążeniem pokrewieństw politycznych, ale spłotem jednorodnych interesów. Przesadza też prasa rosyjska, twierdząc, że z tego stosunku państwo jej nie wyciągnęło żadnych zysków, a poniosło szkody. Zdarzały się i ostatnie, ale pierwsze także przedstawiają poważną sumę. Przedewszystkiem cel spółki, zawiązanej przed wiekami, w znaczeń mierze został osiągnięty nie tylko przez Prusy, lecz i przez Rosję. Nadto zdobyte na południu i wschodzie, oraz ich wpływy w tych kierunkach, chociaż istotnie tamowane, posunęły się i posuwają ciągle. Anglicy ministrowie okraiwali dużo, ale prusey pogamił otrzymał niemało. Jeżeli zaś mieć będziami na względzie warunki rozprężliwości zewnętrznej, to trudno byłoby dla Rosji znaleźć dogodniejszego sprzymierzenia nad Niemcy.

Inna rzecz, jeżeli położymy wagę na szale rozwoju wewnętrznego. Z tego stanowiska dzienniki rosyjskie mają zupełną słuszność i wyświadczyłyby napominaniem rzeczywistą społeczeństwu usługę, gdyby jakiś skrawek nowozdobitej ziemi nie miał dla nich większej ceny, niż pomysłność narodowa. A w tej pomysłności Niemcy odegrali fatalną rolę. Prasa rosyjska przeciera sobie oczy smutnymi doświadczeniami i zgubno widzi następstwa

działań sąsiedzkich, ale na nieszczęście są to w niej tylko *lucida intervalia*, po których zwykle przychodzą balamuntne szale i upojenia. Wtedy Niemiec znowu ukazuje się jako dobrodziej i przyjaciel, chociaż on zmienia swą skórę, ale nie duszę. I teraz, oczekując mile ku Anglii, nie myśli z pewnością o wypowiedzeniu przymierza dyplomatycznego; świecie on go dotrzyma, bo ono mu zapewnia wiozystą rentę polityczną, którą chętnie ze spółnikami podzieli i swojej oczęści się nie zreknie za czuło spojrzania Anglii. Daremno obawy. O przyjaźni niemieckiej można wątpić zawsze, ale o przebraniem w jej szatę samolubstwie — nigdy.

Z POWODU WĘGORZA.

Chwilę obecną znanioną nie tyle groźne wypadki, ile ich powody. Powody to prawie zawsze są niezmiernie drobne, nianie, na pozór niezdolne wywołać poważniejszych następstw, a tymczasem przyczyniają się do wielkich wstrząśnień. Dowodzi to przedewszystkiem podminowa życia społeczeństw pierwastkami mu nieprzyjaznymi, nagromadzenia się w jego wnętrzu materjałów palnych, żywołów niebezpiecznej fermentacji. Często stosowane porównanie epoki bieżącej do olbrzymiej prochni, w której najmniejsza iskra powoduje wybuch, jest rzeczywistą iskrą trafnem. Widzieliśmy już tych iskiei i wybuchów mnóstwo, widzieliśmy myszy, z których rozdziły się wulkaniczne góry. Oto, i nowy fakt tego rodzaju.

W Holandji, która, jak wszystkie kraje, zachowała w swych zwyczajach resztki dzikości, przechowywaną jest tradycyjnie szerególna zabawa ludowa, zwana *paing-trekken*. Przez kanał od jednego domu do drugiego przeciągana bywa lina, na której nad wodą wisi żywy węgorz. Zapasnicy, przepływające pod nim szybko na łodziach, usiłują oderwać tułów od głowy, a ponieważ jest to trudnem, biedna ryba nosi długo mezaranie. Policja amsterdamska oddawna już wzbronila tego igryska, gdy

więc je wyprawiano obecnie, przybyło zżakazem kilku stróżów porządku publicznego i odwiązało linę, która, padając, uderzyła dziewczynkę. To dało hasło do rozruchów, które trwały przez kilka dni, zamienily się na zbrojną walkę uliczną a zakończyły śmiercią wielu poległych i cierpiemianii raniionych. Naprawdę policyanie zostali przez tłum sponiewierani i pobici, potem wojsko ogniem karabinowym uśmierzyło bunt.

Zarodem tego starcia była dawniejsza nienawiść mieszkanców do policji, zbyt-nim i nieumarkowanym zapalem w pelnieniu swych obowiązków niejednokrotnie dokuczeli. Ale nienawiść ta nie byłaby doprowadziła do takich krwawych walk, gdyby jej nie rozdmuchali soycaliści, którzy umiejętnie i w porę doleli oliwy do ognia. Wkrótce też małoważna awantura zamieiliła się w boj zacięty, który smutną pamiątkę zostawi na kartach dziejów Amsterdamu.

Najbliższym powodem tych zapasów był... węgorz. Gdybysmy też zaleność faktów przedstawili w oderwaniu, trudno byłoby ją pojąć; jeśli wszakże uwzględnimy skład atmosfery moralnej obecnego czasu, zrozumimy możliwość takich nieoczekiwanych swemu źródłu wyników. Atmosfera zawiera mnóstwo bakterji, które opadając na wszelką ranę, jątrzą ją i szybko wywołują objawy gwałtowne. Mikroby soycalistyczne przepielniają powietrze, głównie więc dlatego dostrzegamy je we wszystkich ostrych procesach chorób społecznych. Powód, czyli przyczyna najbliższa jest tu całkiem obojętną — może nią być obelżywy wyraz, udeptanie w nogę, uderzenie kijem lub węgorz. Wszystko wystarczy do wyładowania z przytłumionych namietności całej niszczącej potęgi i gniewu, zemsty, szalu, chędości i lupiestwa. Posłuchajmy tylko jednego ustępu opowieści węgorzowej: „Poważnie zabarykadowali wejście na plac giełdowy dużemi belkami, rusztowaniami, które ściągano z domów, wozami itd; wyrwaną płytą z chodników, wynoszone meble z pomieszczeń i sklepów plądrowanych. Gdy wojsko nadeszło, plac ze wszech stron był już obwarowany. Na trzykrotne wezwanie komendanta, ażeby ustąpił z barykad, odpowiedzieli gradem kamieniami, a nado padły strzały rewolwerowe. Wojsko rozpoczęło szturm, na wyraźne polecenie ministra wojny Weitzela, który gubernatorowi woj-

POWIEŚĆ.

PRZECIĄGNIĘTA STRUNA.

II.

Staroświecki stojący zegar wydzwaniał powoli siódmą godzinę w salonie, urządzonym ze staraniem, aby starej kobiecie, siedzącej przed kominkiem, zapewnić moliwą wygodę. W wysokiem krześle, oparła obie ręce na poręczach, a żywy blask ognia oświecał jej twarz pomarszczoną, na której w tej chwili igrał uśmiech lagodny. Wypadki przeszłości przesuwały się przed nią, jak w kalejdoskopie. Wspomnienia boleści przoytych, zlagodzone przez czas, służyły obecnie za ramy, w których wydatniały się jasniej i dobitniej chwile szczęścia. Z chaosu różnych postaci wyiloniła się złotowłosa dziewczina, pieszczoła przez matkę, psuta przez ojca, uwielbiana przez oboje.

Miała lat osm, kiedy pierwszy grom uderzył z jasnego nieba jej życia. Widziała przeciągające oddziały uzbrojonych, dym pożarów; słyszała huk strzałów i jęki

rannych. Wreszcie ojciec poeznał rodzinę, siadł na konia i więcej nie powrócił, a matka w kilka miesiecy poszła za nim, polecając dziecinie opiece krewnych. Dziecisko rosło i wyrosło, a ludzie mówili, że jest piękna. Krewnym znudzilo się trzymać siorotę w domu; wydali ją za starego, bogatego, dziedzicznego rozpusznika, który zawiózł ją do ogromnego, ponurego dworu, gdzie straszły ją wysokie portrety dziadów i prababek, gdzie znalazła wszystko, oprócz sympatyj i pociechy słowa, bo stary pan, znudzony po niejakiem czasie jej ciałem, tyraniował ją i brał za przedmiot żartów i z uragan jej słodczył dziewczycę. Pogębiona i cicha cierpiela, ochacąc z tek-sknością za życiem, którego nie znała, ośmięła jednak marzyła mimowolnie.

Spostrzegła, że będzie matka. Uczula w sobie skarby miłości i poświęcenia dla mającej przyjsie na świat istoty. Niebo wydało jej się weselszem, mąż znosnym; przebaczyła mu wszystko w imię swego macierzyństwa i po kilku miesiacach przyciesniła do łona chłopca, który od tej chwili stał się celem jej życia. Był to Jerzy. Kolebka napelniła jasnością jej dni. Patrząc na wiszące u jej piersi chłopię, widziela świat cały, a gdy zaplakal, drzącemi rekami chwytala go w objęcia, utalając i pieszczołąc bez końca. Schylona nad kolebką, wpatrywała się w swój skarb, a w przyszłości widziela go bohaterem, wielkim, wspaniałym.

Chłopiec podrasłał w lata i odplacał matce miłością za miłość. Prowadziła go swym wpływem, urabiając charakter za pomocą środków, które przezuwała instynktowo. Jedna okoliczność tylko przesadzała ją: ojciec piał dziecko, bawie się niem. Uczyl chłopca złości, wybięgow i kłamstwa. Zazdroscząc żonę przywiązania, jakie w chłopcu ku sobie wzbudził umiała, uspasabił go ku niej ujemnie, pozwalając dziecinie w wybrkcom, za które matka strzofowała surowo. Raz wreszcie Jerzy, niezadowolony z jakiegoś zakazu, uderzył matkę, a gdy ta skarciła go doraznie, chłopiec, zaplakany i wzburzony, niekiel się pod opiekę ojca, który, pieszczoąc go i przyznając mu słuszność, zawiaseł w młodej duszy nieufność ku najlepszej przyjaciółce.

Znosiła cierpliwie katusze, jakie zadawał ten człowiek jej samej, ale gdy chodziło o jedne dziecko, zdobył się na energię konieczną. Czula, że przy takim stanie rzeczy, charakter syna skrzywionym zostanie, a przeto on sama straci jego serce, jedyne ogniwo, łączące ją z życiem.

I zrobiła krok stanowczy. Wyjechała z domu, uwołąc ze sobą dziecko, a w liście, do matki pisanym, zawiadomiła go, że, widząc jego wpływy, jakim chłopczyk ulegał bezwiednie, przenosi się do miasta, gdzie wychowaniem jego sama pokierować za-

skowemu telegraficznie rozkazał, ażeby postępowal z największą energią. Odkomenderowano najpierw do szturmu 7 pułk piechoty i szwadron huzarów, podczas gdy marynarka pozostała miazd w tyle dla obrony. Bitwa trwała przeto dwie godziny, aż udało się zdobyć wejście na plac gieldowy z placu Rembrandta. Żołnierze zastrzelili 22 zbuntowanych, a 42 odniosło ciężkie rany. Z policjantów 4 rannych ciężko a 40 lekko, z żołnierzy jeden tylko został zranionym. Aresztowano bardzo wielu agitatorów, pomiędzy tymi przywódców anarchistów. Uwieszono także Bokharita, u którego znaleziono pistolety i sztylety. Piechota i kawaleria powróciły dopiero w wtorek rano do koszar. Marynarka obozuje w dzielnicy robotników „Lindengracht,” ażeby w zaradku przylimito ponowienie rozruchów. Do króla wysłano do Leo szczegółowe sprawozdanie. Powstanie w poniedziałek popelnili wiele gwałtów, wrzucili kilka policjantów do piwnic, inspektora policji wpakowali do kanału i powybijali mnóstwo szyb wystawowych. Śpiewając pieśni rewolucyjne, uderzyli na biuro policyjne w Noordenmark, które obronione zostało przez samą policję pod dowództwem jej prezesa Doesburgha. W dzielnicy Prinsengracht zabito 13 socjalistów, a zraniono 23. Liczba zabitych wynosiła ma 30, a rannych 70.”

Uragan idzie pewną koleją. Z Francji przeszedł do Belgii a teraz zwalnia się na Holandję. Przewidywać można, że jeśli nie nawiedzi w dalszym ciągu krajów sąsiednich, to przelci na odlegle i znowu sprowadzi go drobna okoliczność, jak iskra wzbuch w prochno. Wą dopóki nie przepala się wszystkie fermenty społeczne w mocnym ogniu, nie przestaną podsycać wrzenia.

TYDZIEŃ POLITYCZNY.

W dniu 8 sierpnia odbędzie się zjazd cesarów austriackiego i niemieckiego w Gaastheim, przy spotkaniu tem obecni będą Bismarck i Kalnoky. Tróje narad na długo pozostanie tajemnicą, chociaż już teraz niektóre dzienniki starają się podnieść rąbek zasłony, za którą kryje się ona i twierdzą,

mierza. Stary pan, objętny i apatyczny na wszystko, co się nie tyczyło jego własnej osoby, odpowiedział sztychero życzeniem powodzenia, dodając, że w obawie skandalu nie myśli zmaszać żony do powrotu, a w przewidywaniu potrzeb sypialni, przacząc sumę odpowiednią na ich zaspokojenie. Odrzuciła jego ofertę i postanowiła sobie, że syn jej samej zawiędzie wszystkie musi; że własną pracą, przez ręk zdoła będzie środki niezbędne i że zmusi go kochać matkę, jeżeli nie przez skłonność wrodzoną, to przez wdzięczność za poświęcenie.

Teraz dopiero zaczęła się epoka istotnych ofiar. Widmo nędzy i głodu stanęło przed nią w całej grozie. Spieniężania kilka drobniaków i klejnotów, pozostałych po matce i puściła się na poszukiwanie pracy. Przypomniała sobie, że kiedyś, z nudów, zaczęła robić koronki i że to udawały jej się nadsapodziejanie. Gorączkowo zabrała się do roboty, przeczuwając, że jeżeli zręczność jej palców nie odpowie oczekiwaniu — zerwie się nitka marzeń, a naga rzeczywistość zmusi ją do rozpoczęcia dawnego trybu życia, przepelnionego trwogą śmiertelną o dziecię.

Lat kilka upłynęło cicho, bezbarwnie, wśród trosk o chleb powszedni. Spędzała dno i nocę cało nad poduszką, najożnają spilkami, opłatnami siością nitką. Szczęśliwy zbieg okoliczności otworzył jej zbyt wyrobów, wykonywanych z gustem ko-

że chodzi tu o przyłączenie Bośni. W związku z tą sprawą ma być podobno podróz do Peterhofa arcyksięcia Karola Ludwika. Czy wiadomość ta sprawdzi się — trudno odgadnąć, ale dziś już na pewno powiedzenie można, że szczególnie pomyślnych rezultatów podróży arcyksięcia nie przyniesie. Prasa niemiecka ubolewa, że opinia publiczna w Rosji nie zwraca uwagi na ten fakt, świadczący o chęci nawiązania przyjaznych stosunków i oświadcza się wciąż przeciw Prusom i Austrii. Nawet p. Katkow wystąpił z artykułem o potrzebie zbliżenia się do Francji, uwagi to jednego dziennika rosyjskiego, mającego wpływ poważny w wyższych sferach, nabierają większego jeszcze znaczenia, wobec wiadomości o projektowanym spotkaniu p. Giersa z Freycinetem.

Prezes gabinetu francuskiego może tym śmiało przedsięwziąć krok samodzielny w polityce zewnętrznej, że ostatnie wybory do rad generalnych i okręgowych stwierdziły znowu uosobienie republikańskiej większości narodu francuskiego. Jakkolwiek rady te mają znaczenie czysto miejscowe, wybory były bardzo ważne, ponieważ monarchiści wystąpili jawnie; zwycięstwo więc kandydatów republikańskich jest pewnego rodzaju votum zaufania dla rządu.

W ostatnich czasach zjawily się pogłoski, że położenie księcia bułgarskiego bardzo jest niepewne. Do kłopotów finansowych przyłączyła się polityczna, z których najważniejszym jest zdanie rewizji statutu rumelijskiego. Niektóre dzienniki przebakują nawet o zamierzeniu jakoby zajęcia czasowem Bułgarii przez wojska rosyjskie, na co podobno wszystkie mocarstwa już się zgodziły. Wiadomość ta byłaby prawdopodobną wtedy chyba, gdyby rzeczywiste przyłączenie Bośni do Austrii zostało postanowione.

Gabinet zachowawczy w Anglii sformował się już ostatecznie; ministeryum spraw zewnętrznych objął lord Idlesleigh, znany znany dobrze dawniej pod nazwiskiem Northcot, ex. nezen Beaconsfielda i nieprzyjaciel Rosji. Wicekrolom Irlandji został młody lord Londonderry zacięty przeciwnik stronnictwa narodowego, mianowanie to nie zgadza się z zapewnieniami prasy zachowawczej, że Salisbury zamierza rozwiązać sprawę irlandzką polubownie,

biącym, a desenie, przez nią wyrabiano odnaczały się artystyzmem, spotęgowanym przez miłość.

Nieraz, w spóźnionej godzinie nocy, kiedy ręce bezsilne opadały, zwracała zaczerwienione oczy z pod nabręzkłych i krwią nabiegłych powiek na śpiącego obok syna, a widok jego świętej, zarumienionej twarzy osłabionej nadmierną pracą dodawał siły. Wstawała wtedy po ciemku, zbliżała się do skromnego łóżeczka, nachylała się nad śpiącym, a drgała usta septyalne słowa modlitwy i błogosławieństwa.

Pewnego poranku odebrała list z czarną pieczęcią. Donoszono jej o śmierci matki, zmarłego za granicą, w pogoni za jakąś tancerką. Teraz syn jej jest bogatym i niezależnym. Zataiła przed nim wiadomość o spadku, chcąc w zupełności mieć zasługę w wykierowaniu go na człowieka. Gdy skończy szkoły, gdy przez jej pracę zdołał być stanowisko, przekona się, ile matce zawięczała, wtedy odda mu ona majątek nieknięty do rozporządzenia, a będąc pewną jego serca, będzie mu pociechą i niecierką w chwilach zwątpienia i gorczy.

Jerzy zmęczał i dojrzał; a kiedy po skończeniu studiów dowiedział się o poświęceniu i ambicji matki, kiedy wysłuchał jakichś środków naya dla przywiązania go do siebie, przysiągł sobie, że będzie mkecznym, jeżeli nie zapłaci jej

za pomocą reform niemniej szerokich, chociaż innych nieco, niż projektowane przez Gladstone'a. Przywódcy homerulerów dotyczas zachowywać się wycoekujące, twierdząc, że każdy dzisiaj rząd w Anglii musi im poczynie ustępować, lud jednak goręcej bierze do serca sprawę swego wyzwolenia i burzy się; w wielu miejscowościach wzbuchnęły dość poważne rozruchy, w Belaficje zaś odbyła się krwawa walka uliczna, najpróżd z t. z. oranżystami, a później a policją i wojskiem.

Burzą się i węgry, którzy z powodu zamianowania Jańskiego na wyższe stanowisko urządzają znowu zebrania ludowe i żądają już nie tylko oddzielenia armii, ale nawet zupełnej odrębności państwowej z zachowaniem tylko unii osobistej. Dotychczas agitacja ta odbywa się względnie spokojnie, lecz jakiś drobny a nieprzewidziany wypadek może dać powód do poważnego starcia.

Walki uliczne w Amsterdamie nie potworzyły się więcej, chociaż umysł ludności się ciągle podniecone przeciw rządowi. Z opisów gazet miejscowych okazuje się, że rewolucya latw mogła odnieść zwycięstwo, wojska bowiem wielu niewiele, lecz powstańcy nie posiadali broni lub nie umieli się z nią obchodzić. Wykazali oni jednak niezaprzeczone męstwo, na barykadach stali ludzie, trzymający czerwone sztandary, kule zmiały ich ciągle i ciągle znajdowali się zastępcy, którzy szli na pewną śmierć.

BADANIA NAUKOWE.

FILOZOFIA GNUŚNOŚCI.

II.

Nie potrzeba objaśniać, że mowa o chryztyanizmie. Autor pragnął go widzieć wybijalnym i zakrywającym całą osobę człowieka, jak stepowe trawy. Chciałby nim zmaszać hydrę, której jednym łbem — materializm, drugim — liberalizm, trzecim — socjalizm itd. Dziś bowiem idea Chrystusowa jest poniewierana, wzgardzo-

sercem za serce, jeżeli nie da jej zapomnieć, że miała w życiu czarne godziny.

Tak marzyła staruszka, a wzrok jej spoczywał na portrecie młodzieńca, stojącym na kominku.

A teraz... czyż nie może się nazwać szczęśliwą w całym znaczeniu tego wyrazu? Pozostał jej lat parę do końca, ale jakież to lata świetlane! To, co bolaro — przeboleło, a zadowolenie ze spełnienia obowiązku i miłość jednaka zapewniają jej starość czarowną. Jerzy widzi w niej przyjaciółkę i powiernicę; ma go przy sobie, a kiedy wraca późno, wstępuje do jej pokoju powiedzieć jej raz jeszcze, że ją kocha. Otoczył ją atmosferą bogactwa i zbytku, jakby chęć wynagrodzić lata pracy i niedostatku, lata trosk i niepokojów.

A jednak... od pewnego czasu zmienił się nieco. Wraca zasępony i nieswoją, a gdy ona składa polecalnik na jego jasnym ciele, zdaje jej się, że Jerzy odbiera go nieśmiało, jakby się nie czuł godnym dotknięcia ust matki. Niedomyślna ogołtka przyszedł czas, kiedy gniazdka męzozyną potrzeba. Jakiś on dziecinny, ten Jerzy! obawia się może, że będzie zazdrośna. Bynajmniej; poprosi go o mały kącik w jego sercu, a przyszedł jego żonę przycisnąć z wyłaniem do serca i odtąd będzie miała dwie istoty drogie na ziemi.

Odgłos kroków w sąsiednim pokoju zwrócił jej uwagę. Służący wnosił dwie

na i zo wszystkich stanowisk rugowaną przez zacięłą propagandę zniszczenia i niewiasty. Tylko ewangelia pozwoliła dziękom popłynąć „spokojnym i bez porównania szczęśliwszym gościem.” Przekleństwo zaś hasło pogańskiego postępu jest źródłem wszystkich kłesk ludzkości, które potęgują jeszcze „pocziwość aco zbłąkana istoty, co tam spiskują, gdzie po lodach pniewicznych... i pod strzechy prostaków roznoszą dysangelie.”

Alto oto punkt najważniejszy: „tylko przekonanie o celowym ustroju świata, tylko wiara w rozum i sprawiedliwość przedwiecznej jego zasady, tudzież w poświęcony rozwój człowieka... może nastąpić zwroć z tej pochyłości fatalnej, na którą go popchnął materyalistyczny duch wieku.”

Nie można dostrzedz fanatyzmu w apostołwie autora, albowiem jest to kros odległy, do którego on po „pochyłości” dzisiejszej swojej wiary najpóźniej się stacza—ale jest tam zapaku doży, by sprawdzić zapomnienie tego, co się powiedziało o kilka stronie wyżej i co stanowi cały podkład krytyczny dzieła, by obrócić w niwec całą dotychczasową rozprawę.

Tam świat to prawdziwy *laetymarum vallis* — tu w zwierciadle chrześcijaństwa—nęci spokojem; tam niemasz postępu ani sensu w przewrotach społecznych, tu za bramami doczesności rozwój człowieka, tam orgia ślepej natury i dzikich porywów człowieka, tu rozum, sprawiedliwość i celowość.

Innemi słowy, potęga twórcza albo rozpoczyna swoje istnienie dopiero u wrót ziemskiej, albo — jeśli datuje go wcześniej — to umywa ręce od gladiatorских sposobów na ziemi i na opróżnionym tronie swoim sędzi przypadków, a z chwilą przekroczenia przez człowieka granicy życia, oddaje się cała na usługi wiecznych.

Tym sposobem w naukę o przyczynie wszechrzeczy wprowadzoną zostaje podwójna bachelaria, wedle której wszystko jest najgorzszym w doczesnym bycie, a madre i pożądane w zagrobowym. Jak połączyć te obojętność dla żyjących i całą pięcioletność dla zmartwychwałych z zasadniczym we wszelkiej filozofii, szkolnej czy domorosłej, zadaniem jedności w idci bóstwa — na to trudno zaiste znaleźć w państwie logiki odpowiedź — jedynie autor mógłby ten węzeł rozdzielić.

zapalone święce i podał pani bilet wizytowy, oświadczył zarazem, że oddawać biletu pragnie się niezwłocznie z nią widzieć.

Staruszka zbliżyła kartę do osłabionych oczu.

— January N. — przeczytała ze zdziwieniem — nie znam. Czy pan Jerzy jest u siebie?

— Nie, pani.

— A więc prosz tego pana.

Po chwili January ukazał się na progu salonu.

Staruszka wskazała mu krzesło i, siadając na zwykłym swem miejscu, przed kómkim, oczekiwała wyjaśnienia celu niespodziewanych odwiedzin.

Przybył spoglądając przez chwilę na nią niespokojnie. Z trudnością przystępował do spełnienia swego zadania: miał przed sobą kobietę, pedzącą dnie cicho i gładko; przyszedł zbурzyć ten spokój, uderzył piorunem w te siwą głowę...

— Cel mojej wizyty — rzekł po chwili — stanie się za chwilę wiadomym. Nieznając mnie, mnisz pan za wierzyć pierwszemu popędowi, który orzeka, czy człowiekowi obcemu zaufać można, czy nie. Proszę mi wierzyć, że jedynie przyjaciół dla Jerzego i obawa o niego spowodowały mnie do wezwania pomocy paui w sprawie, gdzie na jej wpływ rachować mogę. Jerzy jest w niebezpieczeństwie...

Niechaj spróbują on zająć już nie do gabinetu mędra, ale pod strzechę *prostaków*, nad którymi tak się lituje i wyłoży naukę, że jest Bog, który ma dla umarłych wszystko, a dla żyjących nie—wątpię, czy mu uwierzą — a jeśli uwierzą, to z konsekwencyą większą niż jego, przenośno natchmionową śmierć.

Gdyby p. Debički proponował wszystkim wejść na łódkę Charona i przejechać się do Erebu, nie dziwiłoby nas — gdy każę kilkadziesiąt obozów, który sam pokal — śmiać się chce. Wszelka beznadziejność prowadzi do samobójstwa — i przeto naturalnym epilogiem wszystkich wdrówek po czyszczeniu ziemskim jest nieość; myślenie, który z nich inną wyciąga naukę — nie jest pesymistą. Widzieć zbawczą kotwicę w spotęgowaniu tych wierzeń, które dla autora są jedynym godziwym wyrazem wszelkiej religii, jest to patrzeć na świat i dzieje nie przez czarne, lecz przez różowe szkła. Jeden z krytyków Hartmanna, Hans Vashington, natrącając się z jego trzech stanów iluzji — nazywa ów wrzokom upragniony akt powszechnego samobójstwa i ubezwładniania nieświadomej woli „czwartą iluzją”. P. Debički wyi wprawdzie tylko jedną, ale starczy ona za cały tuzin.

Niedaleka przeszłość i niewesołe dziś nielitościwie szłyżą z tak zachwalanego srodka na społeczną nieość. Gdyby on działał w istocie, tysiąc lat, dzielących świat klasyczny od urodzenia Europy, byłyby szczerze szczęśliwością najpromienniejszą kartą w księdze historii, korona cywilizacji. Z tego punktu widzenia teraźniejszość byłaby wielkim krokiem wstecz, a przyszłość jej śladem idącą—hanbą ludzkości.

W rzeczy samej oglądamy się po za siebie, ale het, daleko, aż na dół kultury greckiej. Tam dopiero spotykamy to, za czem gonieć warto — spokój i równowagę ducha, stanątdą czerpiemy najlepsze wzory; tym „poganom” i „balwochwalcóm” zarzadziliśmy szczęścia — i słusznie. Helen szedł przez życie odważnie, umierał mężnie, a myśl o śmierci lub świadomości nieośći nie wprawiała go w konwulsyje maloduznego strachu. Madojowego łoża za każdą śmielszą myśl w tym życiu powziętą nie obawiał się, za wielki czyn nagrody nie oczekiwał, był duchem wielki, rzucił się szlachetniejszą etyką — w Hadesie było

Staruszka zwrówała się z siedzenia gwałtownie. Szeroko rozwarła jej oczy wpały się w Januarya, jak sztylety.

— Jerzy w niebezpieczeństwie! Nie rozumiem... tłomacz się pan jasnie! Na Boga może ranny, zabity... ależ niepodobna, przed parą godzinami widziałam go... O, moje dziecię!

— Uspokój się, pani... Niebezpieczeństwo jest innej natury. Jerzy ma się jak najlepiej, o czem w każdej chwili przekonąć się pani możez.

— A więc?..

— Miałem zaszozyć powiedzieć pani, że jestem jego przyjaciółm; gdyby mu groziło fizyczne niebezpieczeństwo, nie widziałabym mnie pani przed sobą, lecz u jego boku. Ale wisi nad nim inne, które pani zaszczędzić możez, i w tym właśnie celu przyszedłem.

Matka odetchnęła głęboko; złożyła ręce jak do modlitwy; pytałajacm wrokiem nagliła przybyszą do jasniejszego tłomaczenia się.

— Przed kilku miesiącami — ciągnął January — Jerzy poznał kobietę, którą pokochał.

— Niepodobna, panie. Posiadam zaufanie mego syna i przypuszczam, że podzieliłoby się ze mną tą wiadomością.

— Tem gorzej; jeden to dowód więcej, że wstydzi się sam siebie, a jednak olega

mu mdo, tak iż wolał być ostatnim pod słońcem, niż pierwszym między cioniami—pokój braci na ziemi i sława po zgonie — były dostateczną zachętą dla najpoetyczniejszego bohaterstwa.

Gdyby jakaś nadprzyrodzona dłoń mogła wymazać z przeszłości epokę klasycyzmu i zatrzeć z oblicza ziemi buddaizm, gdybysmy nie znali świetlanego zarania w historii czocieli słońca i tyłu innych pogodnych kultów, wówczas mielibysmy prawo chwycić się prawd niewobowiązyjących przez autora, i w nich tyłu zbawienia, szczęścia i spokoju szukać. Ale dzieje, ten jedyny kompas dla filozofa, jak i dla socjologa, uczą, że ono mniej od innych sprząjał szczęściu, a bardziej cierpieniu, mniej światłu, a więcej ciemności, mniej powszechno miłości, a bardziej Kainowym porywom.

Oaza, na której autor chce znaleźć schronienie w wdrówce po bezbrzeżnej pustyni niedoli, to złudne *fata morgana* zażnónego pielgrzymy; jeżeli tam są krzewy, zachwycające oko zielenią, to w nich kryją się bazylizki, jeżeli są strumienie, wkręca spragnionego, to zatrute i pełno gadów. Autor jest na przełomie. Najlepszy warok dojrzy, że umysł to niegdyś śmiały, którego analiza jednak dosyć rychoło zmogła, zmęczyła i prze do spoczynku; w żnóznój wyobraźni legną si chorobliwe widziadła, zdaleka pojętne, zbliżka niebezpieczne. Trochę więcej hartu, a wyszedłby zeń dziwny bojownik postępu; są tam aż nadto widoczne zdolności kaecerskie, obok których dziwnie wygląda nawolany do chrześcijańskiego... kwietyzmu.

Tak jest, tylko te formę religijnej pochieci autor widocznie ma na myśli — o „postępie” bowiem spokojnym, który obecnie on, w podobnych warunkach ani marzyć — tylko z kwietyzmem na zasadzie wszystkiego, co się rzekło wyżej, daje się jako tako pogodzić namietna krytyka naszego życia — w nim znajduje się oddźwięk mianoizmu, stopniowego i powolnego dogasania iskry Bożej, która według wyrażenia Fichtego, tli się w nas.

Witamys przeto pierwszego na gruncie naszym apostoła *opuszczenia rak* — czy z radością — to rzecz inna, w każdym razie bez obawy, albowiem książka p. Debičkio nie jest ani dla optymistów, ani dla pesymistów niebezpieczna; ci, jak i tamci przeniosą zawsze zmnudną pracę nad biory

namiętności. Zresztą nieszczęście mieć chciało, że kobietą tą jest istota, której w wspomnieniu nie bruka się czyszej duszy matki.

Na twarzy staruszki odmalował się wyraz wstrętu.

— Wybacz pan, ale to, co mówisz, jest tak dla mnie niespodziewanóm, że dotąd uwierzyć temu nie mogę. Twierdzisz, że Jerzy był w stanie pokochać kobietę podobną. Milysz się pani. Natura mego syna jest zbyt szlachetna, aby mógł uczuć dla ulicznicy coś więcej nad pogardę... litosć może...

— Zapewno, masz pani może słusznosć co do wyrazu, ale jesteś w błędzie co do istoty rzeczy. Młosć — cofam to słowo w określenie stanu duszy Jerzego — zdolną jest wzbudzić tylko porwy wzniosłe i dodatnie; zresztą, młosć musi być opartą na szacunku, który zajmuje jej miejsce po niejakiu czasie. W tym jednak razie rzeczy się mają gorzej; Jerzy kochał tę kobietę nie młoscią, lecz szacem, a wierzą mi pani, o ile młosć robi nas zdolnymi do bohaterstwa, o tyle szal pobudza do czynów heroiczných, lub prowadzi do... spoldenia.

(D. n.)

ZAGADKA OKRESU LODOWEGO.

spoczynek, bo wyszedł w autorze pyszny okaz optymizmu, wpadającego w rózową ekstazę na wspomnienie o kapłaństwie... i jego cudownym balsamie ukojenia.

P. Debickiemu nie brak tworzyszów i poprzędków. Lat temu kilka, angiłk Mallock zadziwił czytający ogół utworem tej samej treści p. t.: „Czy się oplaca żyć,“ gdzie barwnie odmawiał smutki tego żywota i kazał nawrócić się do góła: *credo quia impossibile est*. Wrzawa jednakże rychło u nich i dziś nie wiem, czy w kilku narodach, które przekładom Mallocka literatury swe zbogaciły, jest choć jedna osobistość, na powierzchni zabalwanionych wód utrzymująca się przy pomocy solwytanej brzojtwy...

Nie wzięty groźno są wycieczki p. Debickiego przeciw prawdziwemu faktycznemu. W swej nieopisaniej twrodze mści się on na socjalizmie i liberalizmie i wyprowadzają je w prostej linii od materializmu, czyni odpowiedzialnymi za wszelkie zło.

A więc owo szlachetnie szermierze swobody ducha, który wszelkie jarzma i kajdany mają za poniżające godność człowieka i wierzą, że, wyjęty z pod brutalnej opieki, umysł sam znajdzie drogę do szczęścia — są materialistami. A więc owa wielka gromada zapalenców i marzycieli, którzy zapominają o wilczych instynktach ludzi i chcą zrobić z nich łagodne owce, którzy wierzą, że kiedyś będzie „jedno stado,“ a gwałt, zawiść, chęć wyniesienia się i inne dysfunktory czynniki znikną — są materialistami.

Doprawdy, obrazić się na autora trudno, ale wypada żałować, że tym niewinnym, bo za ultramontanizmem po raka tyśiący powtarzanym paciorem, kala wielką pamięć Chrystusa, wroga faryzeuszów. Biedny Fourier, biedny Saint Simon!

Jeden z chwalców p. D., łączy mu za usługę, że blyska trzydziestu nazwiskami ludzi wielkich nauka, jak bezstronnością sądu (znam w pownych dzielnicach naszego miasta meżów w długich... togach, którzy na ulicy lub w kramach dla zachęcenia bibliofilów blyskają *trzydziestu* podobnymi nazwiskami, a przecież nikt im za to panegiryków nie tworzy); ale widnieć nie dosyć jest tej użoności dla uniknienia rozbratu z najelementarniejszą prawdą rozbratu, w którym najcenniejszy pierwiastek chrześcijaństwa — jego etyka — został lekko-myślnie podceptany nogami.

Nie wchodząmy w inny wybrki fantazyi p. Debickiego — bo i tych zdaje się dla ogólnego z jego dziełem obrachunku aż nadto. Pod skrzydłami krytycyzmu rozpoczęli, w wnioskach swych zawodzi ono oczekiwania i roszczeń poważniejszych mieć nie może, na natomiast pewne znaczenie ogólnoliterackie — jest odbiciem ducha czasu, który, jak dotąd nigdy, do wszystkich przykłada miarkę szczęścia i uświadamia wielkie, czarne plamy na słońcu naszego żywota.

Praktyczna wartość „Chłodnych uwag“ jest prawie żadna — skoro bowiem fatum złego ciąży nad nami — a to niezbicie wpływa z dziełka — zapytujemy z Seneką, co pomoże nam wszelka filozofia?

Pod tym względem p. Debicki dzieli los wielu znakomitszych od niego umysłów. Wszelkie budowe, zleponie gorzoczą lub słodczą, zazwyczaj do wesolosi pobudzają: Condorcet wroży nieskończone przedłużenie życia, angiłk Godwin zupełny tryumf ducha nad materją i ustanie plodności, Hartmann przepowiada, że sobie wszyscy nóż do gardła przyłożą, a... p. Debicki zbiera ludzi w kupę, otacza ich niepokonczonem grubym murem kościelnym i nakrywa dachem z wieżami gotyckimi, w nadziei, że one zatamują ziemi przystęp do soro ludzkich.

Cezary Jallenta.

Zwiedzając w porze obecnej tak europejskie jak i po za Europą leżące wzgórza i góry, spotykamy się częstokroć ze szczególnym rodzajem wędrowców. Na pierwszy rzut oka poznajesz w nich zaraz ucozonych: przebywają oni dolinę we wszystkich kierunkach, przechodzą od jednego brzegu strumienia do drugiego, od czasu do czasu zapisują coś w notatniki i jeżeli są we dwóch, to nierazko słyszmy jak mówią do siebie o „plonnych poszukiwaniach“ lub o „niowatpływliwych śladach.“ Czego oni szukają? Nie roślin — jak botanicy, nie zwierząt — jak zoologowie i nie kamieni — jak mineralogowie. Szukają oni czegoś więcej, czegoś, co już dziś nie istnieje i co o minionem istnieniu swoim daje znać za pomocą niowatpływliwych śladów. Wędrowcami tymi są geologowie, albo lepiej może — *badacze historyi*, gdyż celem ich poszukiwań są dzieje powierzchni ziemskiej, albo ścięjsze: historia jednego ich okresu; ginie on w odległej przeszłości, ale „gdzie młieżą ludzie, tam mówić będą kamienie.“

Okresem tym jest wiczośnie jeszczé polny zagadek dla nas — okres lodowy, epoka, w której cała powierzchnia ziemi szeroko i daleko, tam mniej, owdzie więcej, krzepła pod lodem, tak, jak się to obecnie na ograniczonych tylko zdarza przestrzeniach. Nie o wiele dawniej, niż przed laty dziesięć, widzieliśmy, jak ucezeni wszystkich krajów poszukiwali śladów tego czasu, który pozostawił nam swe piętno lodowe, obecnie zaś mamy już dzieła i karty, oznaczające zakres lodowców Europy i Ameryki północnej.

Zrozumiałem jest, iż jednocześnie z nagromadzeniem danych faktycznych, dotyczących owego okresu, zamogło się też pragnienie teoretycznego wytlomaczenia przyczyn zjawiska; jakoż mamy obecnie przed sobą dwa tego rodzaju próby teoretyczne.

Aż do czasów ostatnich zadawano sobie pytanie, jak to objaśnić, że w przeszłości, kiedy przecie ciepłej było niż dzisiaj, mógł być okres tak silnych chłódów. Jakże niewzrykło okoliczności, czy też siły, wywołające mogły tak gwałtownie zubożenia w miarowym rozwoju ziemi? Zobaczyć wkrótce, iż samo już postawienie zagadnienia w sposób powyższy było fałszywe i dawało powód do nieporozumień. Najrozmaitszymi drogami szukano odpowiedzi na powyższe pytanie. Cały układ słoneczny — powiadali jedni — a z nim, rzecz jasna, i nasza ziemia przez ciąg wieków i tysiąceci pędzi po praestworzu. Ponieważ zaś gwiazdy w ruchu tym uczestniczą nierównomiernie, przeto musiał być w przestrzeni okolicie cieplejsze i bardziej chłodne: za Italią niebia — musi iść niebieska Syberja i dla rozwiązania zagadki potrzeba tylko przypuścić, iż w swoim okresie lodowym ziemia przebywała taką właśnie Syberję. Inni zwód, przeciwnie, zwracali uwagę na to, iż stosunek powierzchni mórz i łądów nie zawsze był takim jak dzisiaj, kiedy na północnej półkuli przeważa obszar łądów, na południowej zaś — Ocean. Wskutek nacięnienia ziemi względem płaszczyzny jej drogi stosunek ów musiał się zmienić w ciągu dłuższych okresów, aż nadechdził wreszcie czas, kiedy półkula północna większą miała powierzchnię wodną, niż południowa. To też — o ile rzecz dotyczy Europy lub Ameryki północnej, ówczesno zarzys obszarów wodnych dają się wyśledzić dość dokładnie, w Niemczech np. rozciągały się one od Kolonii do północnego brzegu Harcu, dalej przez Turynię i Sakszonię aż do sąsiedzkich odnoży gół Ołbrzymich. Wiadomo zaś — tak utrzymywano dalej — iż klimat morski nie jest tak zimien-

ny jak łądowy, zdarzało się przeto, że nawet latem śniegi kalkowicie tajały i zniknąć nie mogły. Jeszcze inni myśleli znów o wpływie Golfstremu, który później dopiero brzegów Europy dosięgnął, albo też o wpływie Sahary, która podówczas była olbrzymim morzem.

Na korzyść każdego z powyższych objaśnień możnaby coś przytoczyć, ale naprzód hipotezy, będące ich podawają, są zbyt chwihwie, a następnie wszystkie one nie wystarczają do zrozumienia okresu lodowego w całej jego rozciągłości. W każdym zaś razie muszą ustąpić wobec swiętego wyjaśnienia, zaznaczonego najpród przez szwajcara de la Rive'a, obecnie zaś jednocześnie i niezależnie rozwiniętego przez dwóch ucozonych: wlocha — Blasęnego i amerykańkiana Beckera.

Jak w wielu zagadnieniach, tak też i tutaj — jakłkiem Kolumba nie jest rozstrzygnięciem, leżeć postawienie pytania. Zudawalo by się, iż całkiem naturalnie można się zapytać: dla czego wówczas było tak zimno? Pytanie to wszakże jest w wysokim stopniu niestosowne. Domyślnie (młieżąco) zawióra już ono w sobie pewne przypuszczenia, tymczasem przypuszczenia takich nie można robić, zwłaszcza w tak zawiłych, jak obecne, zagadnieniach naukowych. Czy wogóle było wówczas *chłodniej*? Takim pilnowo być brzmienie zapytania; jak zaś daleko jest ono prawowitem, przekonyamy się, słyszając, iż odpowiedź na nie będzie *przecieżąca*. Nie było wtedy chłodniej, czasami zaś nawet temperatura bywała wyższą. Stopniowo, powolno ochładzano się naszej ziemi ani wówczas, ani kiedyindziej nie doznawało przerw i wstrząśnień. Krótki wykład usunie tu waptliwość.

Jaki jest niezbędny warunek tworzenia się wielkich mas lodu, powstawania lodowców? Bezwątplenia *zimno*; ale jest ono tylko jednym z dwóch, jednako niezbędnych warunków, drugim jest *ciepłota*. Aby to zrozumieć, uprzytommy sobie utworzenie się lodowca. Rozprużając kawałek wziętego żel lodu okiem ubrojonem w mikroskop, spostrzegamy, iż przajrzyście to ciało tworzy się z nieprzezroczystych cząsteczek *śniegu*. Cząsteczki te zespalaają się tak ze sobą pod wpływem *ciśnienia* — olbrzymiego ciśnienia, jakiemu np. podlegają dolne warstwy śnieżne, znajdujące się na górach alpejskich. Takie wtworzenie się lodu możemy nasładować sztucznie, seiskając gómkę śniegu rękami — albo lepiej jeszczé — pod prasą. Z ciśnienia wywijażuje się ciepło, tak iż śnieg taje, ale topniejąc, pochłania on znów wywiazano pod wpływem ciśnienia ciepło i staje się lodem. Podobnie ma się rzecz na wysokich górach, gdzie śnieżne hny, lodowce, lodowalwy graniczą ze sobą. Ale kiedy dolny brzeg olbrzymiego lodowca, osuwając się zwolna, dosięga już podnoży górskich, brzeg jego *wyższy* ze śnieżnych łądów nowo na pozytywicie; śniegów zaś dostarcza skroplona i zamrożona w atmosferze para wodna, która do górnych stref oczywiście inaczej dostać się nie mogła, jak tylko przy użyciu słonecznego ciepła. Tak więc, wtworzenie się lodowców ani bardzo zimny, ani też gorący klimat nie sprzyja; pierwszy uniemożliwiby parowanie wody, drugi uczyniłby niemożliwym skraplanie się tejże pary. Jedynym więc odpowiednim tutaj klimatem jest *umiarkowany*; takim właśnie był klimat okresu lodowego.

Tyle co do warunków ogólnych. Wyładki szczególne, dotyczące gół pojedynczych, większą odznaczają się zawisłością. Tak np. pytanie, przy jakiej temperaturze najobficiej wtworząją się lodowce, rozstrzygnąć trzeba w zależności od dwóch czynników: 1) od odległości obszaru powierzchni wodnej, 2) od rozmiarów płaszczyzny śnieżnej, dającej początek lodowcom, a więc od kształtu góry. W miarę tego jak większym jest wpływ pierwszo-

LITERATURA I SZTUKA.

Z NIEMIEC.

Drezno, lipiec, 1886.

II.

Greya w Berlinie. — Niemiecki typ dwójaki. — Czarni biali. — *Revue coloniale*. — Lavisse o Niemcach i Jamajkach. — Wojna domowa z wyrazami obcymi. — Najnowsze książki: Mommsena, Gnelsta, Ebersa, Behagbela, Langa. — *Pan Tadeusz* po angielsku. — Buchholcwie w domu i za domem. — Statystyka Lutycka. — Jednota czesko-słowiańska w Pradze.

Uroczystość otwarcia wystawy obrazów w Berlinie ubrano w greckie szaty. Był tam i pochód z królem Attalem, kapłanami, wojskiem, jeńcami i igryzka olimpijskiego i składanie ofiar bogom i nawet pantomimiczne offenbairy, w rodzaju *Orfeusza* lub *Pęgelej Heleny*, na szczęście bez muzyki, zatytułowana: „Rezebiarz z Tanagra“; lecz że całą tę maskaradę znam tylko z opisów dziennikarskich i opowiadań świadków, więc ograniczam się na kronikarskiej wzmiance o niej, dodając, iż ci ostatni byli z owego festynu greckiego bardzo rzadzi.

Musiano chyba staranie dobierać i wybierać fizyognomic i postawy, ażeby choć trochę utrzymać złudzenie: bo któż na świecie mniej podobnym jest do starożytnego greka od Niemca dzisiejszego.

Jednakże skoro mówimy o Niemcach, o typie niemieckim, to nie trzeba sobie wyobrażać, że jest on jednolitym, jednym. Przekonywa o tem nietylko widok codzienny, ale i ciekawe dostrzeżenia naukowe, ogłaszane niedawno w Virchowa *Archiv für Anthropologie*.

Przywykliśmy jako typ niemiecki i niemieki wyobrażać sobie postać rosłą, długą, wielkonogą, o dużej, podłużnej głowie, porośle jasnym lub rudawymi włosami, obdarzonej bladą — niebieskimi oczami i porośłą dolną szczęką. Że tak najczęściej wygląda najbliżej nas geograficznie Niemcy, tego zaprzeczyc nie można. Ale gdy się mówi o całym ich narodzie, typ ten przestaje być odpowiednim, albo raczej nie wystarcza, bo jest jeszcze drugi, bardzo od tego odmienny i jest trzeci, będący mieszaniną dwóch innych.

Ktokolwiek przez czas dłuższy przebywał w Niemczech południowych, mimo to czynił spostrzeżenie, iż tam się spotyka stosunkowo mało tych krzyżackich facyat, do którychśmy u nas i w wyobrażeniach naszych przywykli. Najnowsze prace antropologiczne stwierdzają to spostrzeżenie i dają możność ustalenia jego i oparcia na statystyce.

Dawniej już zauważono, że i w budowie czołosek niemieckich wyróżniają się bardzo widocznie dwa typy: wielkogłowy i małowłowy, z licznymi stopniami przechodnimi od pierwszego do drugiego. Na tem spostrzeżeniu oparto nawet teorię etnograficzną, dowodzącą, iż Niemcy dzisiejsi są mieszaniną dwóch ras: aryjskiej (wielkogłowej) z nieznaną nam bliżej inną (małowłową). Jakkolwiek teoria ta, podtrzymana przez Penkę i innych, wiele nasuwa wątpliwości, z tego względu mianowicie, iż aryjszczykami *par excellence* mianują typ skandynawski (Gosnocki, jasnowłosej, długowłowej), gdy właśnie znani nam z dziejów najczystszy aryjszczyk, jak Grecy i Rzymianie, do wprost przeciwnego typu należeli (czarnookiego, czarnowłosego, krótkogłowego); ma ona jednak wiele prawdopodobienstwa w głównej swej zasadzie: że ludność Europy powstała z mieszaniny dwóch plemion odrębnych, które dla krótkości nazwać można czarnem i białem (czarnowłosem i jasnowłosem); nie na-

leży tylko upierać się przy przyznawaniu aryjskości jednemu z nich, bo zagadnienie to dziś jeszcze rozwiązać się nie może.

Praca w Archiwum Virchowa, o której wspominałem, opiera się na zbudowaniu siemiu blisko milionów dzieci niemieckich, uczących się w szkołach. Okazuje się, iż (nie licząc żydów) białych w tej liczbie jest nieco więcej niż dwa miliony, czarnych prawie jeden milion, mieszanych przeszło trzy i pół miliona. Lecz najciekawsza to, że typy te nie siedzą jedno obok drugiego na całej przestrzeni Niemiec, lecz zajmują odrębne obszary geograficzne. Granicą ich jest, mniej więcej, rzeka Men. Północno-zachód należy przeważnie do białych, południowo-wschód do czarnych. Bliziej rzecz określając, tak się ona przedstawia: w Niemczech północnych znajdują się przeszło trzecia część jasnowłosych, czyli białych; w środkowych — czwarta; w południowych przeliczenie piąta, w niektórych okolicach spadająca na 14 1/2% (jak np. w Bawaryi górnej). Czarnych przypada na Niemcy północno od 7 do 11%; na środkowe 12 do 15%; na południowe 15 1/2 do 25%. Reszta należy do typu mieszanego. Niewątpliwa więc już dziś jest rzecz, że ludność niemiecka złożyła się z dwóch plemion odrębnych, które, po złączeniu się, wydały nowy, obecnie najliczniejszy typ mieszany, obok którego w znacznej ilości przechowały się znamiona oryginalności pierwotnej.

Ponieważ zaś we wszystkich innych krajach Europy widzimy podobnież trzy typy, wnosić przeto wolno, że całą naszą część świata zamieszkiwała pierwotnie jedna rasa, z nią się zmieszala potem przybywająca druga i wydała trzecią; która z dwóch pierwiej w Europie mieszała, to nie łatwo rozstrzygnąć.

Czy i do jakiego stopnia ludność Europy była mieszana w przeszłości, to należy do zagadnień naukowych; lecz że obecnie Europa uczućwać się zaczyna jako całość jednolita, na to dowody mnożą się codziennie. Mamy już poczętę międzynarodową; sławny Virchow zamierza złożyć wielki stowarzyszenie międzynarodowe, coś na kształt szlachetnej, ale bezsilnej ligi genezewskiej; celem jego będzie pielęgnowanie i rozwijanie spraw i uczuć międzynarodowych, wszechludzkich, łagodzenie wybujałych nieprzyjaźni sąsiedzkich, dążenie do pokoju świata, o jakim marzył Henryk IV i Kant. Posiadamy już niejedną bibliotekę międzynarodową, czasopisma lingwistyczne takie; zjazdy uczone przybierają również znamiona wszechświatowe. Obecnie do szeregów tych pięknych objawów przybywa miesieźnik, który, jeśli się nie powiedzie, odda ogromne usługi nauce, handlowi i zbliżeniu narodów. Mówię o zamierzonym przez Brookhauza miesieźniku *Revue coloniale*; ma on rozpocząć istnienie w tym miesiącu; celem jego jest uprawa tych gałęzi wiedzy, które się odnoszą do osadnictwa w ogóle; zamieszczać przeto będzie artykuły o administracji, handlu, przemysłu i kulturze kolonij; odkrycia, podróże i krajoznawstwo; krytyka i bibliografia pism, z osadami związek mających. Językiem urzędowym czasopisma tego będzie francuski; ale artykuły mogą być pisane prócz tego po niemiecku i angielsku; holenderskie tłumaczyć się będą na język francuski. Dotychczas firma Brookhauza zjednała sobie do stu odpowiednich współpracowników; wśród nich czytamy imiona znanych uczonych, jak: Bastiana, Kerna, Quatrefages, Ujfalwego, Vambéry'ego i innych. Zdaje się, że przedsięwzięcie to jest na czasie i uda się zamienić.

Obok tych prądów szerszego polotu, w Niemczech, pod wpływem godnego założownika szowinizmu, snują się bez przerw pasma wbrew przeciwnemu kierunkowi. Pan Lavisse, w jednym z ostatnich zeszytów *Revue des deux mondes* opisuje swo-

go lub drugiego z tych czynników, będziemy mieli wyższą albo niższą temperaturę najobfitszego tworzenia się lodowców; góra w pierwszym wypadku wcześniej, w drugim zaś później przebywać będzie swój okres lodowy. Takie np. wyniosłości jak Montblanc albo Alpy Bernuńskie, mające boki pionowe i zakończone na wierzchołku płaskizną, bardzo wcześniej już i przy temperaturze stosunkowo wysokiej przebywały swój okres lodowy, tak, iż jeśli nawet linia śnieżna, ciągnąca się obecnie na wysokości 2,800 metrów — leżała wówczas o jakie 1,000 lub 2,000 metrów wyżej, to — z powodu prostopadłych boków góry — okoliczność powyższa nie wiele wpływała na obszar śnieżno-górski, dającego początek lodowcom. Pole to było wówczas nie o wiele mniejsze niż dzisiaj; z drugiej zaś strony wyższa temperatura znakomicie powiększała obfitość osadów i lodowce wytwarzały się na to większą skalę niż dzisiaj. Ciekawą jest rzecz, jak mała nawet różnica w temperaturze znaczny wpływ mogłaby wywrzeć na szybkość powstawania lodowców. Wyobraźmy sobie, iż podniesienie temperatury tylko o *deca stopnie* podwoiłoby w ciągu lat pięćdziesięciu obszar lodowców w Montblanc, zaś po latach 2,500 zwiększyłoby wytwarzanie się ich 100 razy, po latach 50,000 obszar ten wrosłby 1,000 razy — tak iż lodowce spuściłyby się w dolinę Aosty, zajęłyby zachodnią Sawajaryę i północno równiny Włoch. Takie zaś podniesienie temperatury o 2 stopnie przypada właśnie na epokę nie o wiele dawniejszą; to też powiedzieć można, iż upłynęło mniej więcej od 500—1,000 wieków od czasu największego rozkwitu lodowców w Montblanc. Inaczej być musi z górami, których kształt jest stozkowaty, co spotykamy tak w wyniosłościach wulkanicznych. Tutaj, wraz z opuszczeniem się linii śnieżnej, spostrzegamy znakomite powiększenie się powierzchni śnieżnych obszarów, tak, iż ten wpływ dodatni równowazy sobą ujemne wpływy obniżania się temperatury. To też takie góry jak Etna, Himalaje, Andy południowo amerykańskie, o wiele później przebywały lub przebywają jeszcze swój okres lodowy.

Charakter powierzchni, ciepło promieni słonecznych, wiatry — wszystko to równieć na zajmującą nas sprawę wpływować wyczerpać. Istnieć też mogą takie wyniosłości, których okres lodowy trwa jeszcze, gdyż nieprzyjazny wpływ obniżającej się temperatury równowazy się tam innymi wpływami. Zdarzyć się również może, że lodowce czerpią swój pokarm już to z płaszczyny górskiej (plateau), już z powierzchni stozkowatej — równocześnie się wytwarzają na jednej górze. Poszukiwania czasów obecnych nadają temu przypuszczeniu wielkie prawdopodobieństwo.

Dość, że — o ile wiadomo — okres lodowy nietylko że nie był zjawiskiem niezwykłym w rozwoju kuli ziemskiej, lecz stanowił przeciwnie pewien określony i niezmiernie ciekawy moment w dziejach powolnego ostygania ziemi. Zajęcie, jakie on w nas budzi, przez to jeszcze się zwiększa, iż dla Europy środkowej była to właśnie epoka pierwotnego dzieciństwa rodzaju ludzkiego. Człowiek mógł wówczas trzymać się zdala od wielkich okręgów lodowych, ale istniał już wtedy i, jak wiemy, nie zawsze znieść musiał lodowate zimno; czasem bywało mu nawet ciepłej niż za dni dzisiejszych.

Wedl. A. Bauera.

wrażenia z podróży po Niemczech i dosadnie charakteryzuje owo naiwne samoubóstwienie, którem się upija większość Niemców dzisiejszych. Sądzą oni, że są najpięknym narodem na świecie; zalety swe przeceniają, a wad nie widzą. Znaję im się, że dęby rosną tylko w Niemczech i dziwią się, widząc je za granicą. Chcąc polecić dobry gatunek jamińskich, nazywają je „echt-deutsche“, w niwiem przekonaniu, że czysto-niemiecki pies jest psim ideałem.

Chciałoby się im, żeby i język ich tak był czystym, takim „echt-deutsch“ jak owe jamińskie. Ale rzeczywiście gorzki zawód przynosi. Mowa niemiecka więcej od innych zapożyczyła się w sąsiedostwie: roi się ona wyrazami greckimi, łacińskimi, francuskimi, włoskimi. Nie można mieć pojęcia, do jakiego stopnia martwi to i drażni hodowców czysto-niemieckiej rasy jamińskich. Książki, broszury i artykuły sypią się cingle jak deszcz tegoroczny, celem oczyszczenia niemieczyny; są fanatycy, którzy czynią ślub nieużywania wyrazów obcych i ma się rozumieć narażają się na nierozumienie przez bliźnich. Zarząd poetow już w części oyczyścił swój słownik techniczny, wyróżniając słowa takie, jak *marka*, *posle restante*, *recommandirt* itd. Ale niewiele to pomaga, bo w życiu potocznoem obce to wyrazy jak obiegają, tak obiegają. Któż zechce np. zamiast *marka* mówić *Post-vertelzeichen*? To tak jak gdybyśmy się uparli za ś. p. Skobłem wolno *skoonstichy* suknotas zamiast *frak*, albo *mokrostepy* zamiast *kalosza*. Ta gorliwość Niemców powasa ich do tworzenia niesłychanych powtorów, byle uwinąć wyraz obcego, albo stworzyć nowy, któryby wyrażał pedantycznie wszystko, co się przekaże na rozumie. Widziałem np. w Pradze, jako znak ochronki, napis: *Kleinkinderbevalanstalt*, obok krótkiego czeskiego *Opatrovna*; albo w Heidelbergu, przy dworcu kolei: *Eisenbahndienstverhinderungsbüdel*. Trudnoż taki język mieć pretensję uczynić wszechludzkiem, *Wellsprache*!

Nowsze książki niemieckie, jak to nadmieniam w liście poprzednim, są przeważnie dalszymi ciągami dawniej rozpoczętych wydawnictw, albo też ich przerabianiem. Zwracam uwagę czytelnika na niektóre bliżej mi znane.

Sędziwy Mommsen ogłosił tom piąty swoich *Dejiny rzymskie*; zawiera on historię prowincji za cesarstwa, opracowaną, jak utrzymują znawcy, z niepospolitą crudycją i trafnością poglądów. Dla czego się autor ociąga z wydaniem tomu owarżtego, któryby powinien opowiedzieć dzieje cesarstwa rzymskiego? Dla tego może, że Mommsen znalazł się w trudnem położeniu: w końcu tomu trzeciego podniósł znaczenie Cezara zbyt wysoko, przedstawiając go jako zbawcę ojczyzny, nawet ludzkości. Otóż chcąc być wiernym sobie, musiałby następcom Cezara, spadkobierców jego idei i władzy wystawić idealnie; tego jednak ani sumienie, ani fakty nie dozwolilyby mu uczynić: więc wol milczeć i zażyć się tymczasem — że tak powiem — folwarkami rzymskimi, nie mogąc mówić o dworze.

Stary Gneist ogłosił dzieje konstytucyj angielskiej, wyłożone krótko, dostępne i jasno (*Das englische Parlament in tausendjährigen Wandlungen* vom IX bis zum Ende des XIX Jahr. Berlin, 1886); jest to skrócone obrobienie dawniejszego obszernego dzieła jego, które mu sławę zjednało.

Kto chce bez mola naukowego poznać stary i nowy Egipt, ten znajdzie w nowej książce Eberasa łatwy i miły podręcznik, nazywa się on: *Cicerone durch das alte und neue Aegypten* (Stuttgart, 1886) i jest w części przerobionym przedrukem tekstu z przyszłego wydawnictwa ilustrowanego *Aegypten*; wyszedł dopiero tom pierwszy.

Nowy tom bajecznie taniego zbioru Tempkiego w Pradze (*Das Wissen der Gegenwart*) przynosi prof. Bohagbela popularnie, wyborne napisane dzieło o języku niemieckim (*Die deutsche Sprache*): krótki rys dziejowy, gwar i budowy jego. Dziełko takie, o 200 przeliczonych stronach, w ładnej oprawie, kosztuje jedną markę tylko!

Z piśmiennictwa angielskiego najnowszej doby polecić mogę czytelnikom dwie książki bardzo zajmujące treści o najświeższych postępkach mitologii porównawczej. Obie napisane Andrzej Lang, który w krótkim czasie wyrobił sobie imię jednego z najlepszych znawców na tem polu. Jedno z pism nosi tytuł *Custom and Myth* (Zwyczaj i mity, Londyn, 1885, wyd. 2-o); jest to zbiór rozpraw mitologicznych i etnograficznych, z pomiędzy których pierwsza: o metodzie badań rzeczy ludowych, daje pojęcie o najnowszym zwrocie poglądów na tak zwany *folklore*, inne zaś zajmują się pojedynczymi zagadnieniami mitologicznymi. Druga książka Langa jest przekładem francuskim obszernego artykułu jego o mitologii, zamieszczonego w znakomitej *Encyclopedja britannica*, której obecnie dziewiąte wydanie wychodzi (*La Mythologie, tłumaczenie Parmentiera*, Paryż, 1886). W piśmie tom autor skicuje dzieje mitologii i obszernie wyklada spory dwóch najnowszych szkół mitologicznych, filologicznej (M. Müller, jako jej przedstawiciel) i antropologicznej (Tylor), biorąc gorąco i umiejętnie w obronę tę drugą.

Mówiąc o anglikach, wspomnę mimochodem, że przekład *Pana Tadeusza* i sam ten utwór bardzo się podobaly w Anglii, jak widać ze sprawozdania w *Academy* (nr 738). Autor jego nazywa *Pana Tadeusza* prawdziwą, genialną epopeję; wysoko podnosi klasyczną jej prostotę i obrazowość; tłumaczenie zaś pani Biggs nazywa doskonałem. Przyczytawszy spory utęst z końca pieśni 5, opisującej kłótnię, przychodzi do niepoehlebnego wniosku, o naszym społeczeństwie z początku bieżącego stulecia i nie dziwi się upadkowi narodu, który znosił takie gwałty domowe *).

Jezeli powodzenie polityczne ma być miarą wartości narodów, a pokupność — książek, to palmę pierwszeństwa z jednej strony trzeba przyznać znakomicie przez Szezyderna opisanę „Świnię triumfującą“, a z drugiej niesmiertelnym „Buchholzom“. Mommsenów, Gneistów i wszystkich ukoronowanych badawców wyprzedził i *omne tulit punctum*, jak powiada Horacy, pan Juliusz Stinde. Czytają go wszyscy, a prasy drukarskie nastarcie nie mogą odbijać jego obrazków mieszczanstwa berlińskiego, noszących tytuł „Die Familie Buchholz“. Jest to satyra, w rodzaju naszych *Rametek*. Zachęcony ogromnem powodzeniem pierwszego ciągu, Stinde napisał dalsze, w których obwoi rodaków swoich po Włoszech, Paryżu itd. (*Die Buchholzens in Italien* itd.); każda z serjy tych ma już po kilkadziesiąt wydań, i to w ciągu jednego roku. Czy się odważy i czy potrafi autor wyśmiać również ostro i inne sfery niemieckie: oficerstwo, czynowników i półpanków niemieckich? Znalazłoby się tam zasobu komicznego więcej może jeszcze, niż w kołach mieszczanek; ale na to potrzeba odwagi ewylniej; mieszczuch zaś jest pastwą bezbronna, jak wszędzie.

Z bliższych nam sfer niech mi wolno będzie wskazać na parę nowości słowiańskich. Ostatni (podwojny) zeszyt lużyckiej „Maciej serbskiej“ zawiera ważną i zajmującą rozprawę dra E. Muki: „Statystyka Lużyczan w Saksonii.“ Wyliczone tu są i starannie opisane wszystkie osady, zaludnione przez Lużyczan; dodany do tego spis abecadlowy i miejscowości

i mapa Lużyc. Na str. 57 autor podaje liczbę *wszystkich* Lużyczan, tak saskich, jak pruskich: 175, 969; z tych górnych 100,059, dolnych 75,910; w domu mieszkających 166,067, reszta po miastach niemieckich, w Austrii i Ameryce. Zestawiając liczbę ogólną Lużyczan, podaną w *Encyklopedji* wielkiej (1884) z powyższą, widzimy, że się ona o 10,000 powiększyła: dowód, iż najmniejszą ten ze słowiańskich narodów nie tonpieje pod zalewem morza germańskiego.

Nadoslano mi z Pragi statut nowozalożonego, w styczniu r. b. przez władzę miejscową zatwierdzonego stowarzyszenia, pod nazwą „Ozeskosłowianska Jednota w Pradze.“ Celem jego ma być „pielegnowanie spraw kultury czeskiej i wspieranie uboższej młodzieży słowiańskiej“ środkami: zakładanie księgozbiorów, udzielanie zapomóg kształcącej się w Pradze młodzieży słowiańskiej, odczyty publicznie, z wyłączeniem politycznych i zabawy towarzyskiej. Chcąc zostać członkiem założycielem, trzeba wnieść jednorazowo 100 zł., albo obowiązać się płacić po 10 zł. rocznie; członkowie czynni płać rocznie po 5 zł., członkowie wspierający przynajmniej po 1 zł.

Słyszałem o licznych już ofiarach w książkach na rzecz biblioteki Jednoty; dobrzeby było, żeby i rodacy nasi do tej wzbogacenia hojnie się przyłożyli; być może iż „Ognisko polskie“ w Pradze księgozbiór swój z nią połączy. Jeżeli Jednota zdoła się na własny lokal, cichy i nie dymny, to młodzieży słowiańskiej w Pradze wyświadczy prawdziwie dobrodziejstwo, bo dotychczas zgromadzić się ona musiała w gwarych, dusznych i dymem tytoniowym zatrutych salach kawiarni albo Biesiady mieszczanek. Ze Praga jest jednym z najodpowiedniejszych punktów do kształcenia się, szczególnie w rzeczach słowiańskich, tego dowodzić nie trzeba; a że na polakom zblizenie się z słowianami zachodnimi i południowymi tylko na dobre wyjść może, o tem każdy dzień coraz więcej nas przekonywa.

Kończąc wzmiankę, że słownik ukraińsko-niemiecki Zdechowskiego, pomimo śnieraici autora, z notat przeszło zgromadzonych i przygotowanych posawa ku koncowi, p. profesor S. Niedzielski w Stanisławowie: obecnie wydrukowane go po str. 1040, (złogloska chl.) więc już niewiele brakuje do zupełnego ukończenia dzieła tego, ze wszech miar przytoczonego i zasługującego na poparciu.

Jan Karłowicz.

Literatura czeska.

J. Vrohlický, *Gedichte*, autorisirto Uebersetzung von Edm. Grün. Lipsk, 1886. w 12-cc, str. 163.

Dotychczasowe przekłady niemieckie poety czeskiego nie miały należytego powodzenia u Niemców — powiada tłómacz w przedmowie — ponieważ dokonywane były przez Czechów, znających dobrze język niemiecki, ale nie władających nim, że tak powiem, rodzowicie; Niemcy czeszy zaś, wysznąc trzeba, uważają za grzech przeciw patryotyzmowi niemieckiemu, przekładanie utworów czeskich. Tłómacz jest Niemcom rodowitym i przesadą tego nie podziela; temu zawiđujemy zbiorok niniejszy, złożony z pomniejszych utworów poety, wybranych z różnych zbiorów jego rymów. Grün otwarcie wyznaje swe uwielbienie dla wielkiego poety i bardzo skromnie o swym przekładzie mówi. Mnie się zdaje, ile sądzić może, że tłómaczenie jego posiada wielkie zalety; wiernym jest i oddaniem czystą a piękną mową niemiecką.

*) Zaznaczyliśmy dawniej kilka fatalnych błędów i niezrozumiałych rzeczy w tym przekładzie. Red.

Niechże książeczka, ślicznie wydrukowana, idzie jako gałązka oliwna pomiędzy Niemców, świadcząco o możliwości potężnych wlotów i u garzłonczych przez nich słowian. Vrochlicky sam wystarczy za dowód: trzeba go tylko znać i rozumieć. Wiganzka p. Grdna z pewnością do tego się przyznają.

Jan Karłowicz.

Czeskie kwiaty, wybor nasz liiryki. W Prace, 1886.

Zadaniem "antologii" jest przedstawienie poezji narodowej, odzwierciedlającej w formie pięknej charakteru plemiennego, w związku z tem, co przez ludność całą uznane jest za istotnie wniosło i szlachetne. Chcąc poznać literaturę poetyczną danego społeczeństwa, szukamy w niej właśnie owych cech ogólnoludzkich, niepozabawionych atoli pewnej barwy miejscowej, stanowiącej jakoby drogocenniejszą oprawę bluszczającą wszystkimi kolorami tęczy opalu. O ile to zadanie spełnia zbiorok p. t.: "Czeskie kwiaty"? Znaczący poczet pisarzków, ba aż 132, nie jeszcze o wartości jego nie stanowi. Pragnienia niektórych, przypuszczonych przez redakcję *Květů do Parnasu*, są jedynie osobiste. Takim zyczeniem jest prośba do kochanki, aby spłotyż wianuszek z włosów swoich, łzami skropionych, złożyła na trumnie poety. Objętem jest dla nas, iż dwie gwiazdki, któremi pieśniarz igrał w latach młodocianych, przypominają mu dwoje oczu jego ukochanej. Jeden nawet z synów muzy pragnął umrzeć w objęciach swej Beatryczy, opinając rozpaloną głowę na piersiach śnieżytych.

Redakcja wszystkich wieszczów umiesciła w porządku alfabetycznym, pogmatwawszy chronologię i charakter każdego utworu. W stosunku do znaczącej plejady rymotwórców albumowych, zbyt po macoszemu postąpiono z takimi pisarzami, jak Czelakowski, Kolar, Hawliczka, Świętopelk Czech, Vrochlicky, Zeyer itp. Z Vrochlickiego umieszczono wprowadzić piękno nader ustępy, lecz pominięto utwory cenniejsze. Nieład i brak równomiernego rozgatkowania fragmentów zdradza rękę dyktanta i niezem niewytłomaczony pośpiech. „Lasotńskiego kowala“ Sv. Czecha podano w takim urywku, że trudno czytelnikowi powziąć wyobrażenie o tej rzetelnej i pełnej tkliwości pieśni, cieszącej się powszechną w Czechach popularnością.

Książkę tę wzięliśmy do ręki w nadziei, iż znajdziemy w niej wirtuos obraz muzy nadwielwawskiej, lecz smutno rozczarowanie zawiodło nasze nadzieje. A szkoda, bo poezja pobratymczego narodu, śmiało stanąć może obok ogólnoeuropejskiej, co dowodzi, iż naród czeski, kształcąc się na wzorach cywilizacji zachodniej, zdołał już wytworzyć sobie stanowisko, które świadczyć będzie o jej własności pierwianku, skazanego przez politykę gabinetów na zagładę i zapomnienie, wytrwałoby jednak i praca mozolna omyliła rachuby zawsze błądzącego po omacku samolubstwa.

Justyn Féliks Gajster.

FEJLETON.

LIBERUM VETO.

Ruch rozwoju. — Konserwatyzm człowieka. — Opór w postępie i moc tradycji. — Zebractwo. — Gajłce bagao. — Skody stron obu. — Nowy „porządek“ na kolejach. — Określanie i utrwalanie tego środka komunikacji. — Chłop w powieści naszego krytyków. — *Placówka* Prusa. — Wielkie dzieło w małym świe-

cie. — „Skurczenie ojezyny.“ — Występek imleany i beziemny. — Wystawa ogrodnicza. — Jerzy Aleksandrowicz. — Zbrodnia sklerolewicka. — Dwa pytania.

Jeżeli rozwiń pojem i stosunków ludzkich uważ będziemy jako ruch, to przynależało, że jest to najpowniej szych z ruchów w naturze. Historia przedstawia księgi pod tym względem niezmiernie ciekawą: ile człowiek nakolwał po manowach, zanim doszedł do tego, co tuż przed nim stało; ile nawydział się, zanim przyjął to, co później czytywał sobie za rozkosz i chlubił; ile zużył wykrętów, zanim uznał teoretycznie niezbitą prawdę, a ile wymówek — zanim ją zastosował praktycznie! Zwierzota potrzebowały mniej czasu na zmianę swego ubarwienia w doboru naturalnym, niż ludzie — na zmianę swoich przekonań w postępie cywilizacji; przędź zając północny ubrął się w białą tarczę, niż europejczyk zgodził się na wnioski ścisłego rachunku. Tak konserwatywnej istoty nie zna całe stworzenie. Trzytysiąc lat przed naszą erą, w czasie systemu Kopernika, a jednakże dotąd nacjonalizm, „wschód i zachód słońca.“ Czy można się dziwić prostaczkom, że stoją dotąd na stanowisku Ptolomeusza? Czy można się dziwić wroblowi, że buduje swo gniazdo jak przed pięć wiekami, chociaż i on wplata w nie przecież włókna, których wówczas nie znano? Dla wprowadzenia kartofli, musiano go aż — zakazywać i tym sposobem lechtąc żyłkę złośliwską. Wiadomo, czemu jest „dobra i szanowna tradycja“? Jeżeli ona utrzymuje, że 2 razy 2 równo 5, trzeba zmarować całe lata zbiorowej pracy, ażaby przekonać jej zwoicieli do 4. Pragnienie niemożności zrozumienia prawd nowych, na wszelki postępek patrzy człowiek jak odlew gipsowy patrzyłby na inną formę, nie tą, w której jego kształty odciśnięto; wierzy, że mu w niej będzie niewygodnie, że się polamie, pokruszy...

W każdej epoce, a więc i w obecnej, widzimy szereg powników uświęconych, a skazanych na wymarcie, całe systematy mniemań szanowanych a niedorzecznych, całe sieci stosunków utrwalonych i niemających podstawy. Wszystko to, przedzie czy później, musi zginąć i runąć, my o tem wiemy, jednakże podpieramy: latamy rudę, bo z nią zżyliśmy się, bo przywykliśmy do jej dźwięku, spróchniałych wiązań i stęchlizny. Już teoria dawno w najwyższych instancjach potępiła niewolnictwo, które dotąd istnieje; już wydano ostateczny wyrok zagłady na poddaństwo, które w ostatnich dopiero czasach zaczęto znosić. Gdy człowiek nie może niezem obronić jakiegoś tradycyjnego zabytku, okurza go, odnawia, przerabia i dopasowywa do wymagań współczesnych. Ta restauracja przeszłości wypełnia większą część rozwoju cywilizacji, który chyba w rzadkich odstępach rozwała gmyba stare i wznosi nowe, zwykle zaś naprawia tylko. Burze, wybuchy wulkanów i pożary duchowe zmuszają nas do przebudowywania się z gruntu.

Czy jest coś naturalniejszego od zebractwa — wszak prawda? Pozbawieni pracy lub sil do niej, proszą zdrowych i bogatych o jalmużnę — to bardzo proste. Nie dziwimy się też dziadom i babom, skomlącym po podwórzach, na ulicach, przy ementarzach, pod kościołami — wszędzie, gdzie potok ludzki przepływa. Istnieją — jak np. w Częstochowie — osobno republiki zebrań, uorganizowane i uszczelbowane. W naszych powieściach i poezjach światków ten zajmuje dość poważnie miejsce i używa rzetelnego szacunku. Czasem nawet składaliśmy w nim wyższe uczucia, czerpaliliśmy z niego prorocstwa i wskazówki. A jednakże jest on bagnem naszego życia, w którym gnije spodenie człowieka. Bo

z jakiegokolwiek sączy się ono nędzy — kalcetwa czy niedostatku — w każdym razie nie powinno być ani sechroniskiem gadoń, ani widowskiem uliczkiem. Urokiem poezji otaczamy przedchońdów, dających biedakom jalmużnę; ale rozmaite istoty tych szlachetnych czynów. Jest niedzara, który umiera z głodu, a na chleb zarobić nie może; czy wymaga rękę do społeczeństwa o wsparcie bezimiennie, tajemnie, że źródło ofiarności zbiorowej płynąco? Nie — wymaga rękę do jednostek na miejscach publicznych, pada przed niemi w proch, daje im sposobność popisu, w którym dobrowolnie przyjmują na siebie rolę wygłodzonego zwierzęcia. To nie człowiek, mający prawo do pomocy dobroczynnej, ale istota upokorzona, błagająca miłosierdzia. Nie zdobywa sobie warunków bytu od razu, ale musi je wypraczać ciągle, u wszystkich. Czy pozbawisz się godności w tej niustanęcej zberaninie, czy straciwszy całą wstyd w publicznym skomleniu, nie spodi się? Czy nawet owo ciągle budzenie się świadomości w dobroczyncach, że oni swoją laską karmią nędzę, działa na nich samych uszlachetniająco? Rozmyślano i nas wiele nad sposobami usunięcia zebractwa, ale dla względów — że tak powiem e-tetycznych: chciało się pozbęd „wstrętnego widoku.“ Aristokratycznie nerwy nasze bywają przezeń obrażone — ani słowa, lecz czy ono swą odrzą rozwijają wczel społeczny? Bynajmniej. Jęzający kaleka przedstawia niewatpliwie „wstrętne widok“ — ażeby wszakże temu zapobiedz, dość byłoby go wrzucić do Wisły, skazać na śmierć głodową lub wywieść z innymi w ostep puszczy, ażeby tam się wzajemnie zjedli. Jeśli zaś nie chodzi jedynie o naszą wrażliwość, ale i o jego życie materialnie znośne i moralnie niespodłone, wianiliśmy go ratować. Podjęło ten trud grono osób, które ma wytworzyć instytucję, tunającą rozrost zebractwa. Będzie ona starała się: 1) o rozumnę skierowanie miłosierdzia i 2) o ułatwienie organom porządku publicznego łowów na zebrańce rzemiosło. A więc będzie to lata na starej dziurze, plaster na zadawnionej ranie, która się pod nim nie zagoi; ponieważ wszakże — jak rzekłem — postępek zezepia się z lat i plasterów, zatem policzmy i ton między korzyści.

Koleje naszo zajął pownie towarzystwo, zapobiegające sprzedaży biletów powrotnych, które jedna z nich kazala podróznym ostomplowić w kasach. Pamiętając, że u nas zrobiono już wiele dla utrudnienia jazdy drogami żelaznymi, że posiadania nieznan całej Europie przybyły opłacenia za dalszą przestrzeń, niż zwlewyujemy, że wsiadając na przystankach, zyskujemy przyjemność powrotnego kupowania biletów na następnej stacji, że w wagonach wolno nam o tyle zajmować miejsca płatne, o ile nie krepujemy kart wolnej jazdy — byłym gotów przypuścić, że i ten nowy „porządek“ ma na celu wyłączenie obrzydzenie wynalazku Stephensona, a zachęcanie do tego rodzaju komunikacji, którego z rozkoszą używał niedźwiedź litowski, spieszący na wózkę żydowskim do zwierzchnia warszawskiego. Ale ponieważ wiadomo wszystkim, że nasze koleje ledwie koniec z końcem wiąza i to bardzo sztucznie, więc sądzić, że ów przepis ma je ochronić od handlu biletami powrotnymi. Otóż przypominam sobie sprawy z tego powodu w Niemczech, gdzie między innymi słynny badacz, dr Thering oświadczył się za prawem swobodnej sprzedaży nieużytkowanych biletów z powrotem bezpłatnym. Praktycznie nawet sprawdzanie tożsamości osoby jest niemożliwym, trudno zaś zaopatrywać koleje żelazne w przrządy śledcze. Niech więc ich pomyslowość nie wyęta swo gowdowcu w tym kierunku i niech lepiej wynajdują sposoby ułatwienia podróży ludziom biednym; poprawi im swój kase

i wyświadczy dobrodziejstwo ogółowi, który dotąd jeszcze przenosi furki żydowskie i chłopskie, lub wreszcie własne nogi, nad wagony kolejowe.

Od bardzo niedawnego czasu boletystyka nasza zwróciła uwagę na istoty, które jeszcze odmawiają sobie drogę żalaznych, jeśli mają tylko 5 lub 6 mil do przeycia — na chłopów. Po uwłaszeniu ich i obdarowaniu prawami obywatelstwa, po smutnych wreszcie doświadczeniach, w których przekonaaliśmy się, że szlachetozna nie daleko nas zawzięcie, zaczęliśmy rzucać promienie światła w ciemną otchłań życia ludu. Dziś jest on przedmiotem częstych naszych rozmyślań i bohaterem w obrazkach powieściowych, z których stanowiący wypiera hrabiów i książąt. Niestety, ledwie się ukazał w literaturze już nas znalazł. Jeden z krytyków, ziewając przed nowelami chłopskimi, żąda, ażeby ograniczono ten rodzaj produkcji. Gdyby powstawał wogóle przeciwko tandancie, bez względu na to, czy ona małuje „młodszych,“ czy „starszych“ braci, warto byłoby go posłuchać; ale gdy uderza wyłącznie na przedłowanie powieści tematami ludowymi, zdaje mi się, że słyszę głos obłaskawionego wilka, którego natura ciągnie do lasu. W boletystyce naszej jeszcze najmniej skłonił się fuzerka z motywów ludowych, bo przynajmniej otwiera przed naszymi oczami dziedzinę, którą długo trzymaliśmy zamkniętą i o której dotąd chętnie zapominamy. Dodać przytem trzeba, że talenty prawdziwe wy dobyły nam z tego morza garść przepięknych perł. Nie mówię o słicznych obrazkach Siemkiewicza, który zarzucił ten najwzniekszy swój pedzel, doś w wymioniu Prusa i przeczytał jego *Placówkę*. Kiedyś pomówimy o tym utworze szcogółowiej, dziś zaznaczam, że gdyby chłopotomiasa nasza wydała tylko ten jeden klejnot, wy nagrodziłaby nas za wszystkie plody poronione piór niezdolnych. Są w nim ustępy genialne, mogące ozdobić koronę najdumniejszej literatury, a całość okazuje tak głębokie wnikięcie w myśli i uczucia chłopka, jakiego dotąd u nas nikt nie osiągnął. Jest to książeczka prawdziwie narodowa, bo ją cały naród zrozumieć i z korzyścią przeczytać może, przemawia ona tym prostym a znakomitym językiem, którego tajemnicę posiadają jedynie wielkie talenty. Jak wszystkie prace Prusa o szerszym zakroju, i ta z wielu stron kuleje i nie posiada artystycznego planu — ale ile w niej oświecających szcogółów! Oczemuż jej nie widzi świat rozleglejszy od naszego żakątka, który tego znakomitego autora uważa tylko za dowiepnego bawiciela Warszawy i stawia obok drobitu literackiego, mogącego jedynie u jego stopń dziełkami ziarna sypać szcogół ręką.

Kogo chłop w powieści już nudzi, ten niech urozmaici i rozweleci ją tymi bohaterami, którzy „kurczą ojczyznę.“ Telegram znowu doniósł, że wioś Lubowo (około Guziezna), obejmująca 479 hektarów, sprzedana została radowi pruskiemu za 300,000 marek na cęło germanizacyjne. Kto spełnił te ofiarę patryotyczną, dzienniki miłują, bo u nas paskudztwa dobrej krwi występują bezimiennie*). Gdy Abram Milgram, kantorowiec, ukradł 100 rs. i uciekł, napiętnowano go bez osony; ale gdy jeden dobrze urodzony ukradł usługowej damie 400 rs., a drugi oszukał latwowiernych na tysiąc kilkasęt, o tych albo zamilczano, albo zaznaczono ślad ich niecnoty pod początkową literą nazwiska. I właściciel przeto Lubowa ma prawo do maski. Gdy się nazywał Abram Milgram — dali byśmy mu!

W łazienkowskiej pomarańczarni urządzono wystawę ogrodniczą. Przez kilka

dni śmiały się i wdzięczyły do widków uroczym barwami kwiaty żywe i sejęte. Jakościowo popis ten wypadł świetnie — ilościowo dowiódł, że maleńka garstka ludzi zajmuje się u nas ogrodnictwem. Te same nazwiska ciągle i wszędzie — a tak ich niewiele! Hozer, Bardet, Kaczyński, Szanior — Bardet, Kaczyński, Szanior, Hozer — błędne kółko, w którym kręci się uroczy kopciuszko naszej pracy. A nie ma nadziei, ażeby ono rozszerzyło się. Szkoła ogrodnicza zanęła w letargu, z którego nie wiadomo kiedy i czem się obudzi. prof. Aleksandrowicz przestał za windywać ogrodem pomologicznym. Gdy taka kolumna zostaje wysunięta z pod miejsca punktu ciężkości, nie ma na cęno oprócz rusztowania do dalszej budowy. Miejsmy nadzieje, że mu się uda zyskać podstawę dla Szkoły ogrodniczej, tak jak ją zyskiwał nieraz i tam, gdzie na pozór nie było żadnego gruntu.

Muszę dziś dotknąć się padalceję zbrodni nie dla tego, ażeby ją stawiać pod przegięciem, bo już ją inne pismo napiętnowało, ale dla tego, żeby opatrzyć ją dwoma znakami zapytania. W Skierniewicach telegrafista miejscowy zwabił podstępnie do swego mieszkania młodą nauczycielkę, która jadąc do Warszawy z Poznanskiego, spóźniła się na pociąg. Czytelnik łatwo się domyśla celu tej zasadki, wiejąc, że nieszościłwa ofiara wyskoczyła oknem z pierwszego pietra i roztrzaskawszy się, w meczarniach kona. Otoż czy jest prawda, że przez jej śmierć dochodzenie sądomu musi być przerwane, oraz że zwyciężyciel telegrafista pozostaje dotąd w służbie kolei wiedeńskiej? Wypadek ten nie należy do codziennych, ale gdyby przoszł dotkarknie, stałby się straszną zachętą dla instynktów nikczemnych. Śmienie społeczeństwa wymaga zmycia tej plamy. Jeżeli złodzieja, który ukradł bułkę piekarzowi, karzemy więzieniem, czyż te zbrodnie ulaskawimy, nasyćwisy się tylko jej silnemi wrazeniami. Krwawe widmo złańbionej stę przedmową i upewnia, że ona będzie pomszczoną. Pragnę mu wierzyć.

Posel Pracy.

NA WIDNOKREGU.

Jeszcze o kwestyi chłopskiej i higienie moralnej — P. Niemcewowski „od tyłu.“ — Dwaj obywatele. — Moralność chłopska. — Ochronki wiejskie. — Wotanie o pomoce.

Poruszona przez Prusa sprawa poznania bytu materialnego ludu, zaczyna przybierać szersze rozmiary i „kwęstoie“ może pozyska zaszczytny tytuł „kwestyi“, nadawany dotychczas tylko takim ważnym zjawiskom społecznym, jak wiecozorki welniane, teatryczki ogrodnków itd. W sprawie tej wygłoszono dwa zasadnicze poglądy, pierwszy z nich, który y podzielaemy, trzyma się ściśle przedmiotu, drugi zaś plecie trzy po trzy o „higienie moralnej“, którą przedewszystkiem należy wyłożyć chłopu, później zaś dopiero myślec o zdrowiu fizycznym. Zasady tej, która w spuszczeniu po Towarzystwo rolniczeom dostala się *Nieziębni* obecnie w *Kalaszynie* p. lks. Wojemeli, eciły po prostu p. Niemcewowski „od tyłu“, co zresztą nie wpływa bynajmniej na zmianę umysłowych właściwości tego autora. Nie będziemy powtarzali tych bezdurnst obiegowych, z których tworzy się u nas zdanie większości, zwrócić tylko uwagę na jeden argument p. N. Brzoni on tak: rada Towarzystwa rolniczego „pierwej higiena moralna, później ziemia“ nie była wysłuchaną — owszem, chłopi zostali hojnie w grunta orne, łąki, pastwiska i służebności na lasach uposażeni, a oto ja-

kie z tego skutki: Najprzód owo „hojne uposażenie“ stosuje się tylko do nieznaćniejszej mniejszości włocianstwa; nawet piarsze z obozu zachowawczego przynaję, że około 40% chłopów otrzymało działę ziemi niewystarczającą na utrzymanie; doliczwszy do nich ludność bezrolną, otrzymamy, że przeszło 60% ogółu włocian nie ma zapewnionego jutra. Powtóre zaś, tak długo wychowywaliśmy chłopów w zasadach higieny moralnej, że zaczęli się oni wyrażać fizycznie przedtem, zanim dostali ziemię. Bo dzisiaj nie może już być wprawności, że u nas w Królestwie ludność wyraża się stopniowo. Zestawienie rezultatów sprawozdań komiary poborowych świadczy, że z pomiędzy wszystkich plecion, zamieszkujących w państwie rosyjskiem, polacy przedstawiają największy procent niezdolnych do służby wojskowej. To wyrodzone pokolenie urodziło się jeszcze i nawet w części wychowało w błogostawionych czasach pańszczyzny i higieny moralnej. Czy następcie pokolenia będą silniejsze i zdrowsze, dziś przesądzać trudno w braku danych, ale nie spodziewamy się pomyślniejszych rezultatów od przyszłych sprawozdań. Gdyby bowiem nawet „uposażenie“ — jak chce p. N. — było hojne, wypłynęły ono tylko na zmianę bytu pewnej liczby ludności krajowej. Oprócz tego wpływu dodatniego były inne — ujemne, jak np. rozrost przemysłu fabrycznego, który wydał już całe pokolenie robotników przedewczesnie szczybiałych i rachaczynych. Nie ujmując zresztą pierwszorzędnej wagi czynnikiem ekonomicznym i oddając kapitalizmowi to, co mu się słuszenie należy, dodam tu, że wyrażanie się ludności zależy również od ogólnego poziomu kultury, bo są przecież kraje, w których kapitalizm „kwitnie“ wspanialej niż u nas, mimo to ludność tam jest silniejszą i zdrowszą. Powin wpływ mają tu bezwzględnie przepisy higieny, ale z wyzwęją, nie „moralnej“, chociaż i ta ostatnia w pewnym, bardzo zresztą ograniczonym zakresie, oddziaływała dodatnio może.

Zdaje mi się jednak, że dotychczas nie zwrócono uwagi na fakt, który w znacznej mierze objaśnia sprawę wyrażania się fizycznego ludności naszej. Wiadomo każdemu, że w s. p. czasach higieny moralnej i społecznej, aż do roku 1864 ludność kraju wzrastała bardzo powoli, w niektórych zaś latach zmniejszała się nawet. Odbywał się więc wtedy pewnego rodzaju dobór naturalny, osobniki słabsze, niezdolne do wykonywania przeznaczonej im funkcji społecznej — pańszczyzny, wymierała, pozostała zaś reszta była tak żywotna, że męzna ją było poddawać wszelkim próbom higieny moralnej; nacieraniem brzożowym, masażami ziemniennem, kracię głodowej itd. Zmiana w położeniu materialnem ludu wyrażała się przedewszystkiem w ogromnym wzroście ludności, który był nie tylko skutkiem zwiększonej plodności (procent urodzeń wzrósł nieznaćnie), ale zmniejszonej śmiertelności. Dzisiaj przyrostem ludności przewyższamy wszystkie kraje europejskie, jest to zapewne rezultat „hojnego uposażenia“, które sprawiło, że mniej stosunkowo dzieci chłopskich umiera, ale które było jednak zbyt szczupłym, żeby z potęmwa w wywieńconych postem higieniczno-moralnym rodziców z zrobić mogło ludzi zdrowych i silnych. Zwrócić tu muszę uwagę apostołów higieny moralnej, żeby przynajmniej, kiedy mówią o zaspokojeniu potrzeb fizycznych, nie porównywali „hojnego uposażenia“ chłopów — z biedą szlachacką, bo chyba nawet właściciel, wystawionego na sprzedaż przynusowo majątko, żyje sto-kroć lepiej, aniżeli najzamożniejszy jego „sąsiad“ w sukmanie. Przecio i w wygłaszaniu głupestw trzeba zachowywać pewne granice.

P. N. oburza się jeszcze na Prusa, że ten wkłada na przeciężone barki właścicieli

*) W ostatnich dniach jeden z dzienników wyjawiał, że ów mąż zasłużony nazywa się — Lewandowski.

ziemskich nowy obowiązek starania się o poprawę bytu materialnego ludu. Oburzam się i ja, chociaż, co prawda, na dobroduszą naiwność Prusa, ale szereg faktów, świadczących o troskliwym zajęciu się braci starszych cywilizowaniem braci młodszych, przekonał mnie, że dobre chce istnieć, należy tylko skierować je w odpowiednim kierunku.

Oto np. właściciel dużego majątku zaprzagnął szczerze przyczynić się do podniesienia poziomu umysłowego służby folwarcznej i po dojrzałym namyśle postanowił wyuczyć wszystkich parobków i dzieciok po francusku. W tym celu sprowadził nauczyciela i żeby zachęcić służbę do nauki, podwił pensję. Nauka trwa już od połowy maja i na odbytym niedawno w obecności zaproszonych sąsiadów egzaminie, okazało się, że jeden parobczak i dwójka dzieciok poczynili zdumiewające postępy. Mówią wprawdzie — jak *Kur. warsz.* wyraża się — „z akcentem otwartym,“ lecz zwyczajne zdania doskonale rozumieją. Koncept p. obywatela zielskiego może mieć doniosłe skutki pod względem społecznym. Dotychczas pan polski nie mógł zrozumieć chłopa, spodziewać się można, że obopolna znajomość francuszczyzny ułatwi mu to zadanie i doprowadzi do braterskiej zgody z chatą, ku wielkiej radości naiwnych autorów nowel konkursowych i niekonkursowych.

Inny znów, niemniej poważny obywatel, wynalazł sposób obcowania braterskiego nawet bez francuszczyzny. Demokratycznie usposobiony reporter puryerów z wielką radością zauważył w pewnym handlu win — „czterech włościan w towarzystwie niemłodłego obywatela,“ spozycujących wykintane śniadanie, za które potem chłopcy zapłacili 50 rubli. Powodem tej uczty było zgodne zakończenie procesu (czy nie o służebności). Była to więc kuraacja higieniczno-moralna, skoda tylko, że szanowny lekarz tak drogo każe płacić pacjentom za poradę. *Tydzien pitrokiński* zapytuje: „czy zgoda i harmonia między dwoma stronami możliwa są tylko przy kieliszku“ i niesmiało dodaje, że może w takich razach kłótnia byłaby lepszą od zgody. Zapewne, przynajmniej byłaby tańszą, ale nie należy lekceważyć dodatniego wpływu na ubożyznienie chłopskie, jaki to wzajemne obcowanie wy w rżec musi.

Be nie szlachę spytać w dół,

Lecz do wyższych karać kół

Wzniesł przez ducha uszlachcieńce

potrzeba polskiego chłopca. A, jak wiadomo, dar „laski szlachekiej“ umiwał sobie szczególnie pobyt w handlach win i delikatesów i splywa na prostaczków w strugach „węgierskiego.“

Toraz dopiero czas jest pomówić z p. N. i wynawcami t. z. teorii Towarzystwa rolniczego o higienie moralnej. Kto ma pilnować wykonywania jej przepisów: czy ten ksiądz, któremu władza policyjna przypominać musi o takcie na obrzędki duchowne, czy ten „dziedzic obszarnych włości,“ który uczy parobków po francusku, czy też ten „niemłody obywatel,“ który szlachci swoich „sąsiadów“ w handlu winnym, *nb.* na ich koszt? Gdzież chłop znajduje tych moralnych przewodników i czy wogóle t. z. warstwy inteligentne moralniejsze są od ludu? Statystyka kryminalna twierdzi znaną, a zwyciężają obserwacja popiera to zdanie. Moralność ludu jest inna, dajmy na to niższą jakościowo od moralności naszej, ale chłop jest stokród wierniejszym swojej etyce i przyniewierza się jej niezmiernie rzadko, jeżeli wzmniemy na uwagę, że większość czynów uważanych przez nas za występne, nie są bynajmniej takimi w oczach ludu. Spora zaś ilość nasych i przymiotów będzie w oczach chłopca zbrodnią lub przynajmniej wykroczeniem moralnym. Nie o higienie więc etycznej może być mowa, bo

właściwie chłop jest zdrowszym moralnie od nas, tylko inaczej pojmuje to zdrowie. Zapewne, jest cały zakres pojęć i przekonań wspólnych, ale czy w tej dziedzinie jesteśmy właśnie lepsi? Oto np. o jakich wadach chłopskich mówi p. N. Na pierwszym planie stoi pijanstwo, dalej próżniactwo, hulanki i marnotrawstwo. Wielmożni panowie, pracownicy moralisli! Czy to chłop polski przepił ojczyznę i hulał na jej grobie, czy to on popuszczał pasa i wychylał garncewo kulawki, czy to on trwonili i do dziś dnia trwoni ziemie rodzinną, czy on wlewał się po wodach zagranicznych lub spędza nocę przy zielonym stoliku? Może chłop nasz pracuje nie wiele, ale zawsze więcej niż ksiądz, szlachcic, literat, urzędnik, kupiec, przewyższa go tylko robotnik, ale ten należy także do ludu, który poddany być winien higienie moralnej. Francuzi nie znali chłopca naszego, kiedy utworzyli przysłowie: *soul comme un polonais*. Dziś jeszcze, pomimo narzekania na ciężkie czasy, wypijamy win, likierów, portera i wogóle droższych trunków na sumę, przewyższającą cenę wyprutej wódki, chociaż szlachceta napój chłodza zaledwie kilkadziesiąt tysięcy gardel, kiedy spożywców wódki liczyć można na miliony — a przecież jeszcze i my nie gardzimy „oczyszczoną“ lub „żytniowąką,“ chłop zaś wyjątkowo tylko korzysta z towarzystwa „niemłodłego obywatela.“ My — a raczej — wy, którzy strwoniłicie i przepili wszystko: byt niezależny, ziemię, honor nawet imienia narodowego, wy stojąc na skraju ostatecznego bankructwa, odważacie się mówić jeszcze o higienie moralnej i występować w roli jej apostołów!

Za koszt sprowadzenia nauczyciela języka francuskiego, nawet za te pięćdziesiąt rubli przepite w celu uszlachetnienia młodszych braci możnaby utrzymać jedną przynajmniej ochronkę wiejską. Nie ma sprawy, w której by objętość inteligencji względem ludu była widoczniejszą. Tutaj nie można już usprawiedliwiać się „okolicznościami niezależnymi od nas,“ dosyć najęć bęb, któryby podczas robót letnich pilnowała pozostawione w domu dzieci. Potrzeba tylko znaleźć pomieszczenie i zapłacić kilkanaście rubli dozorczyni, w każdej zaś wsi znajdzie się odpowiednia do zajęcia tego osoba. Jak zaś potrzebne są ochronki, świadczą takie straszne fakty: w gub. lubelskiej więgią niespełna dwóch tygodni utopiło się siedmioro dzieci, w płokiem — w ciągu dni kilku — pięcioro; ileż tych ofiar nabiera się w kraju całym przez lato. Gdyby włościanom podano myśl urządzenia ochronki, gdyby udzielono im wskazówek, jak to zrobić należy, wątpić nie można, że zgodziliby się chętnie i złożyły by nawet niewielką opłatę, ale nikt im myśli tej nie podsuwa, nikt ich nie uczy, w jaki sposób chronić zdrowie i życie dzieci. A no, bo zdrowie i życie nie wchodzi do zakresu higieny moralnej. Trzeba więc cierpliwie czekać, aż znajdzie się jakaś litosiwa dusza, która nam „każe“ zaprowadzić w wsiach ochronki, a może nawet sami prosić będziemy, żeby nam „kazała.“ bo i to się zdarza.

Korespondent *Tygodnia* opowiada wiele szczegółów o gospodarce niemieckiej w Sonowce, świadczących, według niego — o bruności niemieckiej, według niego zaś zdania — więcej jeszcze o niedołęztwie naszym. Ciekawym jest wykrzyk, którym p. A. G.—g kończy swój list: „jeżeli tym wkraczaniem Niemców do Polski nie położę tamy rząd rosyjski, możemy się spodziewać, że w bardzo krótkim czasie żnden polskakupiec nie będzie mógł istnieć we własnym kraju.“ Bardzo pięknie, nie mam nic przeciw temu, żeby rząd położył tamę, lub nawet wypędził wszystkich Niemców z kraju, co daj Boże amen, ale w wypadkach przytoczonych przez korespondenta mieszanie się władzy byłoby niemożliwym.

Żaden rząd nie nauczy nas sprytu, zabiegłości, pracowitości, jeżeli przymiotów tych nie posiadamy; żaden rząd nie może popierać niedołęztwa, chociażby ono było rdzennie — krajowem. Takie wolania o pomoc świadczą tylko o naszej niezaradności, niedługą żądamy od rządu, aby nauczył nas obowiązków względem społeczeństwa, a później może poprosimy, żeby zakazał nam wchodzić w stosunki z Niemcami. Naczelnik powiatu bendzińskiego może być bardzo sprężytem administratorem i bardzo żywiłym dla żywiołu krajowego, nie może jednak zabronić palakom sosnowickim kupować towarów w sklepach niemieckich lub rozmawiać po niemiecku, jak władza wyższa nie ma racji zabraniać wyjazdu do wód pruskich lub sprowadzania bon z Berlina. Jeżeli rząd zamierza położyć tamę najazdowi niemieckiemu, to uczyni to w imię interesów państwowych i w ściśle ograniczonym ich zakresie, nie zaś dla poparcia litych kupców lub niedołęźnych przemysłowców. O tej krajowej działalności władzy pamiętacie zawsze należy i nie ludzi swego niedbalstwa nadziejcie pomocy rządowej.

J. Nieborski.

CUDZE GŁOSY.

Czyżby? Tageltali berliński drukują skargę jakiegoś „znawcy stosunków wschodnich,“ który przepowiada bankowi germanizacyjnemu, mającemu wykupować ziemię polską i spełniać różne obowiązki, że zupełnie bankrutem. Ciekawym jest wywód tego pisma.

„Panowie od zielonego stolika, którzy obradowali i uchwalili różne, tak zwane, prawa polskie, a którzy sobie z nich obiecyują łączyć skutek, zdziwiliby się bardzo mocno, gdyby sami zechcieli wychylić głowę do tych części pruskiego państwa, nie dalego, aby oddać wizytę Północnym wsioz z obowiązkowymi łukami tryumfalnymi, biało przybranymi dziewczynami i uroczystemi przemowami, ale aby kraj i ludzki najokładniej poznać.“

Przedewszystkiem, zrobiliby nasamprzód z pewnością ostupać do siebie odkrycie, że nawet prawdziwie po niemiecku i szczerze patriotycznie usposobieni wiejscy właściciele tych okolic nie spodziewają się i nie życzą sobie żadnych skutków owych praw germanizacyjnych.

Niewątpliwie stanowiąliby Niemcy ziemscy właściciele bardzo ważny czynnik germanizacyjny, gdyby tylko chcieli i gdyby mogli...

Gdyby w stosunkach ze symi robotnikami postępowali się sami tylko niemieckim językiem i według możliwości nastawiali na to, aby im niemieckim języku odpowiadano, robiliby znajomość niemieczną wśród robotniczej ludności polskiej szybkie postępy.

Cokolwiekbyś, byłoby to rzec do przeprowadzenia, ponieważ mało tylko tamtejszych robotników nie posiada zupełnie niemieckiego języka, a niewielka ta liczba przyswoiłaby sobie bardzo prędko potrzebną znajomość niemieczną, aby rozumieć rozkaz swego pana lub żądania swe przedstawiać im. Ale jakże byłoby następstwem? Podwóża właścicielei dóbr, w podobny sposób sobie poczynających, wylnidniby się prędko z robotnikami, a właścicielom udato-by się chyba tylko z wielkimi materialnymi ofiarami postarać się o pozyskanie sił robotczych.

I tak przecież jest faktem, że polscy właściciele ziemni rozporządzają o wiele tańszymi siłami robotczymi, aniżeli ich niemieccy sąsiedzi.

Polski robotnik zadawała się, dzięki wszechwładnemu wpływowi polskiego duchowieństwa, dość znacznie mniejszym zarobkiem, jeżeli tylko może znaleźć pracę u polskiego właściciela ziemi.

Można by wobec tego zauważyć, że niemieccy właściciele ziemi mogliby się bronić przeciw takim agitacjom polskiego duchowieństwa przez solidarne postępowanie w obrębie pewnych obwodów, ostatecznie bowiem nie są polscy właściciele sami przez się w stanie zatrudnić wystarczającego polskich robotników.

Ci byłiby więc zmuszeni szukać chleba i zarobku i u niemieckich właścicieli.

Pomniawszy jednakże zupełnie fakt, iż byłoby rzeczą bardzo trudną, prawie niemożliwą, doprowadzić do skutku takie działania zbiorowe, nie leży jednakże wogóle wcale w interesie niemieckich właścicieli dopomagać tak koniecznie germanizowaniu tamtejszej ludności roboczej.

Polscy robotnik wiejski jest netylko bardzo pracowity, wytrwały, poprzestający na małym, ale jest też, na czym w tych stronach bardzo wiele zależy, niezmiernie przywiązany do miejsca.

Dopoki nie posiada niemieckiego języka, pozostaje pod pewnym względem przywiązany do gleby. Im większe postępy germanizacja pomiędzy wiejskimi robotnikami, początkowo polskiej narodowości, robi, tem więcej budzi się i komedyoj nimi chęć wdrożki na zachód.

To jednakże ma zastąpić zgermanizowanych, dawniej polskich robotników, którzy się temu prądowi poddali? Czy może się odciągnąć z zachodu niemieccy robotnicy?

Wszystkie właściciele ziemi z ludnością przeznaczącą polską mają prawdziwy wstręt do ściąganych z zachodu niemieckich robotników, ponieważ ich składają się po większej części z unikającej pracy, niezadowolonej do niej, a za to tem pretensjonalniejszej czarni.

Tak więc zmuszeni są właściciele niemieccy, mimo wszelkiego patriotyzmu, liczyć się ze stosunkami, godzić się z okolicznościami, unikając wobec polskości zbyt drażliwego postępowania.

Tutaj mogłoby się przydać tylko prawo, któreby z drakońską surowością wogóle każde sędziwo polskie ze szkoły ludowej wypędziło.

Przeprowadzenie takiego prawa wywołoby naturalnie niestyczne rozdzielenie i spotkałoby się z pewnością z wielką trudnością, jakkolwiek daje się przypuścić.

Ale i wtedy nawet byłaby germanizacyjna działalność szkoły tylko przyspójająca.

Można się w tych stronach wszędzie i każdego dnia o tem przekonano, że opuszczający zaledwie szkołę chłopcy i dziewczęta natychmiast zapierają się, jakoby choć słówko niemieckie rozumieli.

Jeżeli kto odzwie się do takiego dziecka „o niemiecko, odpowó natychmiast! Nie rozumiem.

Jedyny właściciel ziemski miałby może środek przełamać ową oporność, niema w tem jednakże, jak wyżej wykazaliśmy, żadnego interesu.

Trzeba się więc ostatecznie zapytać, czy rząd istotnie nie miał żadnej wiadomości o scharakteryzowanych dopiero co stosunkach, gdy szereg tak zwanych par polskich wnosil?

Jest to wprost rzecz niepojęta.

Sądymy przeciwnie, że rząd przedmiotowych sprawozdań znawców nie uwzględnił, może nawet naganą zbywał, ponieważ w obok germanizacji o zupełnie inny jeszcze cel chodziło, o pozyskanie tych okręgów wyborczych do sejmku, które dotychczas były reprezentowane przez polskich deputowanych, a tem samem o ważny krok naprzód w złamaniu opozycyjnej większości.

W tym celu może mianowicie owo stomilionowe prawo być wśród pewnych okoliczności wyborym środkiem, ponieważ w wsiach jest rzeczą niezaprzeczoną, że wypadek wyborów zależy od woli „wielmożnego pana.“

Zobaczyć w jesieni przyszłego roku, czy rząd i pod tym względem nie omiły się w swej nadziei...

Jeśli niemieckim właścicielom ziemi nie chce się wystawiać na ciągłe kłopoty, jeśli się chce obronić od dotkliwych materialnych szkód, winni koniecznie sam wycyzić się języka polskiego i porozumiewać się ze swymi robotnikami w ich mowie ojczystej.

Tego samego doświadczają kolonisci, których rząd ma zamiar osadzić na zakupowanych ze stamilionowego funduszu i mających się parcowalnymi gruntach.

I ci kolonisci, jeżeli się nie chcą sami zniszczyć, będą zmuszeni liczyć się ze szerególnymi stosunkami tamtych stron, a dlatego przyczyną się bardzo niewiele, albo całkiem nie, do popierania germanizacji...

Po tak zwanych szkołach uzupełniających spodziewają się niemiecy tych skutków daleko mniej jeszcze.

Stosownie do natury rzeczy, będą miały te szkoły uzupełniające siedlisko wsiach, a zwiędający je żywioł będzie się po największej części składał z rzemieślników.

Wśród tych jednakże nie potrzeba wcale takiej germanizacji na koszt państwa, ponieważ rzemieślnicy polskiej narodowości w miastach owych okolic w interesie własnym są zmuszeni posiadać, o ile możności, dokładnie język niemiecki.

Praktyka, której rzemieślnicy ci muszą szukać sobie po wsiach, jest tego rodzaju, że majster, który chce mieć jaką taką egzystencję, owym językami w interesie jej posługiwac się jest zwiniony.

Rzeczywiście też, posiadając od dawnych lat rzemieślnicy w miastach owych stron, z małymi wyjątkami, dokładnie abo języki.

Szkoły uzupełniające są tedy dla celów germanizacyjnych zupełnie zbyteczne...

Prawo o nominacji nauczycieli byłoby może odpowiedniem do pewnego popierania germanizacji, przypuszczalnie, żeby było wprowadzaniem w życie z zupełną znajomością rzeczy.

Skuteczność jego byłaby także przecieć naród promianną, ograniczającą się na samą szkołę. Że u niemiecką nauką w wiejskich szkołach ludowych, mimo wszystkich par, rozporządzeń i inspekcji, rzeczy bardzo źle się mają, jest w tamtych stronach publiczną tajemnicą.

Zakryci pozwoleniem, że pierwsza nauka wstępujących dopiero do szkoły dzieci, jako i nauka religii w polskim języku odbywać się mają, myślą rzadko kiedy nauczyciele o tem, aby w nauczaniu posługiwac się niemieckim językiem, zwłaszcza, że nauka religii w szkołach ludowych ma niewątpliwą przewagę wobec innych przedmiotów nauki.

Niechaj więc w te strony posyła się choćby najlepiej niemiecko-opsobionych nauczycieli, nie będą oni mogli długo zachować swej niezależności wobec duchowieństwa i fanatycznej polskiej ludności. Gdyby się chcieli trwale opierać wpływowi księdza, od którego jako księdzi i organisci czestokrotko są zależni, struliby sobie życie, żaden chłop nie sprzedałby im ja, ani kury, nie oddałby im żadnej przysługi i znalazłby się wkrótce pod zupełną kłówą.

Był tylko to wszystko było prawdą.

PRASA ROSYJSKA.

Petersbur. *Wiedomosti* drukują luźno a prawdziwie słowianofilskim śmiechem wybuchające uwagi i spostrzeżenia podrózne z wycieczki po guberniach zachodnich. Oto kilka spazmatyczniejszych wybuchów w rozmowie z towarzyszem podróży.

„Nie mogę ścierpieć rozmowy z polakami w wagonie. Tyła raz jeździłem z nimi i zawsze nie miała gadania na temat narodowy. Polacy, a zwłaszcza starsi, to wiekuiści jęki a biadanie. Polityka, Europa zachodnia, nieszczęsny naród—jakieś to uprzykrzone! Młodziują jeszcze, ale z starymi nie warto rozmawiać. Lepszą część życia swego spędziło na bież bół i troski, odgrywając swoje „pańskie facecje“ na grzebiach bezbronných „chłopów“ i „pana arendarza;* nagle znikło po powstaniu to czarowne eldorado, znikły i niewyczerpane fundusze materialne, więc co począć? trzeba rzędzić. Mów, co chcesz, ale ja widzę w tem zwyrodnienie plemienia polskiego. Zmilił się Plemię, które miałyby siły żywotne, nie będzie płakało i zebra-

czym głosem, lżawo dopraszało się jałmużny. To objaw bezsilności i zwyrodnienia.

— Czyż naprawdę?

— Zareczam. Polacy są bezsilni. Wynajdują jakieś tam zabawy i programy, ale to wszystko głupstwo. Patrzą, cała ta okolica, która jedzie, była w ich rękach. Tu byli najbogatsi obywatel: Prozorowie, Śniadeccy i wielu innych. Gdzie są? Jednych już nie ma, a drugich daleko. Jednego żył pożar, drugiego niemieć, trzeciego nasz „ruszacek“, choć nie tak zżęcznie. Największe fortunę nie wytrzymał. A jeżeli nie mogli się utrzymać w takiej sferze namacalnej, jak materialna, czyż straszą się w tamtej, nie-pochwytniej, jak ocala są narodowości? O kilkanaście wiorst sądzi były przesłonec dobra polskie. Dziś niemieć tam siedzi.

— Alboż i tu niemiecy się dobierają?

— Tak jest; w niewielkiej może liczbie, ale osiadają mocno, na dobre, i zarab fabryki zakładają. Dla krawu to może i dobrze, ale dla polskiej „idei?“ A pamiętam, co wyprawiał tam polski obywatel. Przyszedł naprzykład na jarmark i myślał, jakby tylko pleniendze wyrzucić. Wieg skupiło w rynku miasteczka szampana, kaze ustawić na rękno wszystkie butelki jedna przy drugiej, sprasza szlachotę i kijami przetręca wszystkie szyki, mówiąc do szlachty: „nie będziecie pili szampana, nie będziecie pili szampana!“ A oni na to: „ołożó bedziemy!“ I posyła ją zstafetę do Kijowa, aby 1,000 butelek natychmiast wysłano umyślnym pocigiem. Potem wypili, połowę rozbili, a Mowska próżnował tymczasem i za każdy pożyczony tysiąc rubli, brat trzy. Dziś, u Mowszy i meble i porcelana, wszystko pańskie, a majatek? Przyszedł niemieć i kupił, założył fabrykę zapalek, i fortunę robi.

— Teraz — mówi towarzysze autora — daje się zauważyć wśród polaków objaw dość ciekawy: powstaje tam nowa warstwa, mieszczańska, z okrohód starej szlachty i malomiatoczkowych szlachcików. Tendencya, zajęcia, nawykienia tej warstwy układają się całkiem według typu burżuazyj. Ale ten wróg wcale nie jest straszny. Widnokrag burżuazyj się szczerzył, idealy—arszenym się mierzą, a upodobania i tradycje siłą konieczności około złotego ciela się grupują. Burżuazyj nie odródi, bo odródił nie jest w stanie: może przedłużać konanie tego plemienia, jak pismo, ale nie jest wodą życia; tak, może przedłużać choćby do nieskończoności, ale ożto znaczy? Trochę więcej życia z piżmem, trochę mniej — to wszystko jedno.

I ukazując na starego polaka, rozmawiającego z żydom, towarzysze dodaje, wskazując na tego ostatniego:

— Oto jest naród burżuazyj, konający od lat tysięcy. Nie daj Boże od niego uczyć się rozumu, jak życie przedłużać.

Grażdanin zamieszcza list z Warszawy, który zapewnia ni, że „cała Warszawa zaprelimiona jest prusakami, którzy w charakterze majstrów, robotników, subiektów, dorózców i agentów“ pracują przy kanalizacji.

„Piszący zapewnia, że wszyscy ci prusacy, licząc się do pruskiej landwery, że studują Warszawę, robią notatki itd.

„Ile w tem jest prawdy, rzęczyć mi trudno; ale wyznaję, że tu nie ma nic nieprawdopodobnego, zwłaszcza jeżeli przypomni sobie przeszłość i niedawne zresztą czasy, podczas których w „Przywiśliskim kraju“ dozwolono osiedlić się całym nowym Prusom. Mamy przecieć oryginalną politykę rusyfikacyj.

W byłem Królestwie Polskiem i w kraju Zachodnim stała się potrzebna ta polityka po powstaniu i w tym celu bardzo dowcipnie zastosowane zostały trzy główne sposoby: 1) przesładowanie i większej własności ziemskiej; 2) tolerowanie i 3) osiedlanie poddanych pruskich w posiadłościach rosyjskich, a zwłaszcza na granicach.

O ile wzmocnił się żywioł rosyjski w tych prowincjach, nie wiem; lecz o ile Zachodni, a zwłaszcza „Przywiśliskim kraj“ stał się zdobyć „lubiącego pokój“ sąsieda, to każdemu wiadomo. Cóż więc dziwnego, że „lubiący po-

kój" niemy z nad Sprei w obecnym czasie uznali za właściwe wysłać ogromną partję ocfierów i podoficerów landwery do Warszawy, dla bliższego zbadania jej pod każdym względem, a wrzeczono dla robót kanalizacyjnych i wodociągowych. Wszak w najgorszym wypadku może za takie próbkę studowania Warszawy być zaarostanym jeden i drugi Niemiec, a następnie wypuszczony... na żądanie konsula niemieckiego. Nieprzejmłem jest u nas pozwałć sobie nawet względem *podjezanych* poddanych pruskich tego, co prusacy pozwalają sobie bez ceremonii względem *niepodjezanych* wcale poddanych rosyjskich — areszt: heraus!!

Warszawski dziennik zamieszcza list z Hrubieszowa, w którym czytamy:

„Teraz u nas w Hrubieszowie restaurują kościół. Władze miejscowe pozwoliły na zbieranie na ten cel składek. Oczywiście rzecz jest godną pochwały, że odnawiają świątynię Pańską. Lecz w sprawie jej mimowoli razi nas to, że parafianie naszej cerkwi prawosławnej Niokolskiej, przeważnie rolnicy i do tego drobni rolnicy, z taką gorliwością wozą do kościoła ciągle piasek, glinę i składają ofiary pieniężne na restaurację wówczas gdy ich parafianka cerkiew prawosławna znajduje się w nieoprowianianiu gorącym stanie, niż kościół i oddawna domaga się gruntownego odnowienia. Nie pozostaje nic, jak postawić wykrzyknik i znak zapytania i zaprosić osób kompetentnych, mogących wytłomaczyć ten objaw, co też on znaczy?..”

KRONIKA BIEŻĄCA.

Wystawa ogrodnicza, trwająca w ciągu dni pięciu, odznaczała się jedynie bogactwem okazów kwiatowych, zwłaszcza róż, Inne dźlały jak np. warzywa, owoce, wcale lub bardzo słabo były przedstawione. Wytlomaczeniem tego faktu ma być niewłaściwa pora, ale do czego wszystkie prawie wystawy urządzą się stale w niewłaściwym czasie? Czy nie lepiej byłoby ogłosić wprost specjalną wystawę kwiatową? Pięknym doborem okazów odznaczają się wyłącznie ogrodnicy warszawscy, oni też otrzymali główne nagrody. Są to zresztą nazwiska znane dobrze, niema więc potrzeby ich tu wyliczać.

Bank włościański został otwarty w Mińsku.

Komisja specjalna wyznaczona została dla zbadania stanu cukrownictwa w Rosyi. Powołano do niej niektórych przedstawicieli tego przemysłu w Królestwie.

Zmiana. Ministerium oświecenia udzieliło pozwolenia na zamianę wszystkich ścieżek klasowych gimnazjów żeńskich, istniejących w Królestwie, na sędmioklasowe.

Kwestyonaryusz. Komisja przemysłowa, wydelegowana dla zbadania przemysłu tutejszego, rozesała do fabrykantów kwestyonaryusz, złożony z 27 pytań, dotyczących przeważnie strony technicznej i handlowej przedsiębiorstw.

Pamiętniki Michała Czajkowskiego (Sadyka baszy) nabył jeden z obywateli gubernii kijowskiej i zamierza wydać je w Lwowie. Pamiętniki stanowiąc będą szcść sporych tomów.

Nowe prawo o kontroli zakładów przemysłowych i wjezmajnych stosunkach między fabrykantami i robotnikami ogłoszone zostało w tych dniach; ograniczenia ono w pewnej mierze samowole przedsiębiorców.

Rekruci polacy z Poznańskiego będą wysłani do innych korpusów niemieckich, w zamian zaś do korpusu poznańskiego przysylni będą Niemcy.

Ludność żydowska obliczona jest na 3,000,000 głów, z których 5,400,000 mieszka w Europie, najwięcej w Rosyi, bo 2,562,000, później w Austryi 1,640,000, w Niemczech 662,000 itd.

Gorliwość. Antryaskie ministerium oświaty poleciło usunąć z bibliotek szkolnych niewłaściwe dzieła. Otóż niektórzy nauczyciele we Lwowie, jak donosi Kur. lwowski, zakładali wyrzucenia dzieł Hofmanowej, *Konrada Waldenroda*, ponieważ „jest to romans nie powiódł” *Złoty Kocznik* p. L. Siemielskiego, gdyż jest tam mowa o wykradzeniu panny, wreszcie utwo-

rów Romanowskiego, Zacharyasiewicza, Wasiliewskiego itp.

Prasa polska. Od października r. b. wychodził zaczęte pismo p. t. *Tellus*, poświęcone sprawom cukrownictwa, gorzelnic i piwowarstwa.

Konkurs. Premeuratorowie *Tygodnika ilustrowanego* znaczna większość głosów przyznali nagrodę p. Muryli Konopickiej za wiersz p. t. *Do granicy*.

Studenci uniwersytetów niemieckich rodu z Królestwa, przebywający obecnie podczas wakacyj w kraju, otrzymali zawiadomienie, że nie będą dopuszczeni do ukończenia nauk.

Ciekawe cyfry. *Warsz. Dziennik* przytacza statystyczne dane, dotyczące fabryk warszawskich. Polacy posiadali 57 fabryk, w których pracowalo techników 86 polaków, 1 żyd i 9 cudzoziemców (mniej niż 100), oraz robotników 3,405 polaków, 8 żydów i 93 cudzoziemców (21/88). W 33 fabrykach, należących do Izraelitów, było techników polaków 15, żydów 36 i cudzoziemców 9 (183), robotników zaś 1,072, 1200 i 71 (38). Cudzoziemcy posiadali 49 fabryk, w nich zaś liczone techników 72 polaków, 6 żydów i 29 cudzoziemców (278) oraz 3,586, 253 i 252 (60) robotników trzech powyższych kategorii. Oprócz tego w 7 wielkich przedsiębiorstwach akcyjnych, których właścicielami są żydzi i Niemcy wyłącznie prawie, było techników polaków 64, żydów 4 i Niemców 40 (378), robotników zaś 2,600 pa, 4 ż. i 144 cudz. (51/88). Z tych danych *Dziennik* wnioskuje, że żydzi, chętniej daleko niż polacy, dają zajęcie cudzoziemcom i że w każdym razie uważać ich nie można za przeciwników napływu niemieckiego.

Zmarli. Franček Liszt, genialny muzyk.
— Jan Lam, znany humorysta i dziennikarz polski.

ODPOWIEDZI REDAKCYI.

K. to Krakowia. W krótkiej notatce niepodobna było wyliczać wszystkiego.

P. M. Ch. w Kijowie. Nie ma.

P. Z. Sok. w Pernie. Pismo to bardzo małej wartości; w drugiej postaci nie wychodzi.

M. K. Bez wartości.

P. A. W. Hoza. „Spoleczeństwa zwierzęce” Espinasa.

P. E. M. w Ol. Poerzy nieodpowiednich dla tekstu pisma, za opłatą w jego ogłoszeniach nie pomieszczyamy.

Ogłoszenia.

Wielki medal srebrny.	LAKIERY I FARB	Cemnik franco i geralt.
	polecają	
	ZAKŁADY PRZEMYSŁ.-CHEMICZNE	
	W. KARPIŃSKI & W. LEPPERT w Warszawie, Elektoralna 37.	

19—24

SPÓŁKA NAKŁADOWA

poleca następujące wydawnictwa swoje:

Chmielowski Piotr dr. Autorki Polskie w wieku XIX, studjum literacko-obyczajowe, ozdobione sześcioma portretami, str. 541 rs. 2 kop. 50.

Jerzy Brandes: Główne prądy literatury europejskiej XIX w. Tom V. Szkoła romantyczna we Francyi, z portretem autora str. 402 rs. 2.

Herbert Spencer: Zasady etyki, z 3-go wydania oryginalu angielskiego przełożył Jan Karłowicz rs. 2.

Świąteczko. książka dla dzieci, napisana zbiorowo przez grono wybitniejszych pisarzy polskich, w ozdobnej oprawie, z drzeworytami w taksie rs. 1 kop. 80.

Prus Bolesław (Aleksander Głowacki) Szkieci i Obrazki, tomów cztery z portretem autora rs. 5.

W ozdobnej oprawie rs. 6 kop. 20.

Smoleski Władysław. Drobnia Szlachta w Królestwie Polskiem, studjum etnograficzno-społeczne kop. 60.

Stanisław Kramczyński: O pastorki i ciężarzoziemi kop. 50.

Biuro i ekspedycja Spółki Nakładowej: Warszawa, Złota 23.

Nakładem Prawdy wyszło ilustrowane dzieło słynnego badacza angielskiego J. E. Taylora p. t.:

ZMYŚLNOŚĆ I MORALNOŚĆ ROŚLIN

w przekładzie J. K. Potockiego.

Książka ta, która liczy zaledwie parę miesięcy a już zapowiadana jest w przekładach na kilka języków eurpejskich, w mistrzowski sposób, w niegwalcących ścisłości naukowej upodobnieniach stonków roślinnych do ludzkich popularyzuje prawdy i najnowsze odkrycia botaniczne, otwierając najmniej przygotowanym nowy a uroczy świat zjawisk.

Treść: Przebiegłość kwiatów.— Ich dyplomacya.— Gra w chowanego.— Obrona nie zaczepka.— Współdziałalność.— Społeczne i państwowe gospodarstwo roślin. — Ubbstwo i bankrutstwo.— Rabunek i morderstwo.— Odwrotna strona medalu. — Geograficzne rozpowszechnienie roślin.

Cena (w gustownej oprawie) rs. 2; dla abonentów naszych, rs. 1 k. 50.

Zwracający się z zadaniami bezpośrednio do naszej Administracyi kosztów przesyłki pocztowej nie ponoszą.

W Administracyi Prawdy nabyć można:

J. Brandesa

Główne prądy literatury XIX-go wieku.

Tomy: I, II, III po rs. 1 k. 50, tom IV rs. 2, razem rs. 6 (z przesyłką).

Tom V, zawierający Szkołę romantyczną we Francyi, (z wydawnictwa Spółki Nakładowej) rs. 2.

Nakładem Prawdy

wydana została i jest do nabycia książka p. t.:

MĘCZENNICZY MYŚLI.

Cena rs. 1. (wraz z przesyłką pocztową).

Szan. abonentów w Warszawie i na prowincyi upraszamy o natychmiastowe doniesienie nam o każdym opóźnieniu lub nieodbiorze PRAWDY. Pismo nasze wysyłane jest w Warszawie w sobotę i niedzielę każdego tygodnia, na pocztę zaś — w sobotę.